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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 1.355.000 
de lei fără TVA reprezintă 
valoarea totală estimată a 
achiziţiilor publice pe care 
Primăria Galaţi le derulea-
ză pentru găsirea unor con-
structori care să execute 
reparaţiile curente de care 

au nevoie câteva străzi din 
cartierele oraşului.

De obicei, municipalita-
tea încredinţa direct Servi-
ciului Public Ecosal execu-
tarea reparaţiilor curente, 
însă anul acesta a preferat 
constructori externi.

Cele mai scumpe lucrări 
ar urma să fi e executate 
pe strada Lunca Siretului - 

„uliţa centrală din cartierul 
Barboși“, valoarea estima-
tă a contractului fi ind de 
400.000 de lei fără TVA.

Alte străzi afl ate pe lista 
de reparaţii curente sunt: 
V.A. Urechia şi Ion Neculce 
din Filești, Malu Brateş și 
Crângului din cartierul Tra-
ian Nord, precum şi Prisaca, 
din Ţiglina III. > pag. 07

Ce străzi din Galaţi vor benefi cia 
de reparaţii curente

PREDAT CONSTRUCTORILOR PENTRU MODERNIZARE > EVENIMENT/04

EXERCIŢII 

DE MOBILIZARE 

ÎN GALAŢI
APĂRARE. În intervalul 

8-12 aprilie, în judeţul Galaţi au 

loc ample exerciţii de mobilizare, 

pentru verifi carea capacităţii 

populaţiei de a se apăra în caz de 

confl ict armat.  > pag. 16
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Cursul de schimb valutar

la data de 8.04.2024

03eveniment
Medalii pentru Galaţi 
la Olimpiada Naţională 
de matematică

03eveniment
Gălăţeni care rămân 
astăzi fără curent, 
timp de patru ore

05eveniment
Finanţare de la CJ 
Galaţi pentru echipa 
de robotică RoSophia

Firmele care au câștigat licitaţia pentru 

modernizarea parcului de la Turnul Tv au început 

organizarea de șantier pentru contractul de 12,8 

milioane de lei fără TVA. Termenul pentru execuţia 

lucrărilor este de 12 luni.  , Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Învăţământul românesc 
şi camerele video inutile

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

În urmă cu câteva zile, 
am fost întrebată, 
printr-un chestionar 
pe whatsapp, dacă sunt 

de acord, ca părinte, ca în 
clasa în care învaţă copilul 
meu să fie montate camere 
de luat vederi. O astfel de 
iniţiativă ar avea ca obiectiv 
monitorizarea permanentă a 
comportamentului elevilor, 
atât în pauze, cât şi în timpul 
orelor de curs.

Dacă ar fi  să judec la rece, 
o astfel de cameră mi se pare 
inutilă, având în vedere faptul că 

în timpul orelor n-ar avea ce să 
fi lmeze, decât un profesor devotat 
și dedicat, care își face așa cum 
trebuie meseria pe care și-a ales-o, 
și niște elevi la fel de implicaţi, a 
căror activitate în timpul orelor 
este legată doar de școală.

Până acum 20 de ani, 
când școala românească era 
considerată una de top, cu 
absolvenţi recunoscuţi pe plan 
mondial, nu se punea problema 
să avem în sălile de curs camere 
de supraveghere. Din păcate, 
astăzi, fenomenul se pare că 
este dorit în primul rând pentru 
ca profesorul să se simtă în 
siguranţă în clasă și apoi pentru 
ca elevul să fi e intimidat și 
să se gândească de două ori 
înainte de a face vreo boacănă 

în timpul orelor sau în pauză. 
În societatea actuală, profesorul 
nu mai este în siguranţă la 
catedră, iar măria-sa elevul 
este „șeful“ suprem, care are 
doar drepturi și nici măcar o 
îndatorire, pe care nu ai voie 
să-l stresezi și nici să-l supui  
vreunui efort. Dacă profesorul 
îndrăznește cumva să facă astfel 
de lucruri, este luat la întrebări 
de toată lumea, de la părinţi 
până la forurile superioare.

În vremurile despre care 
pomeneam, nu existau 
nici reţelele de socializare, 
dirigintele nu avea grup de 
whatsapp cu părinţii și nici 
copiii nu aveau grupuri în care 
să pună la cale năzdrăvănii pe 
care să le facă a doua zi la şcoală.

Chiar și cu camere de 
supraveghere în clase, lucrurile 
nu se vor îndrepta, pentru că 
într-o „societate fără prinţipuri“ 
lucrurile se fac pe repede-nainte 
și de la coadă spre cap. După 
cum îi știu pe adolescenţii de 
azi, faptul că vor fi  fi lmaţi este 
la fel de important pentru ei 
precum nota scăzută la purtare. 
Adică, nu are absolut nicio 
valoare! Aşa că, în loc să punem 
camere în clase și să ne facem 
că-i supraveghem pe elevi, 
mai bine s-ar schimba regulile 
jocului și s-ar demonstra 
prin fapte, nu prin vorbe, că 
profesorul este suveran la 
ore și că școala este instituţie 
de învăţământ, nu bar sau 
discotecă! .

Raluca 
Ichim

“
Democraţia este 

arta şi stiinţa de a 

conduce circul din 

cuşca maimuţei

 HENRY LOUIS MENCKEN

sinaxar
9.04.2024

Sf. Mc. Eupsihie din Cezareea u

Capadociei, Sf. Cuv. Vadim

u Lupta politică pentru 
primăria unei localităţi din 
Vaslui se duce între doi fraţi. 
Pogoneşti este o comună cu 700 
de locuitori, nu are apă curentă, 
nu are gaze şi nici străzi asfaltate, 
iar cei doi fraţi, candidaţi din 
partea PSD, respectiv PNL, promit 
bunăstare. E ca şi cum v-aş fi  
povestit, pe scurt, cum a eliminat 
Rareş Bogdan pensiile speciale, 
defi nitiv, prin transpiraţie, în 
timp ce Mihai Tudose încerca un 
costum de Spider Man, pe caiet, în 
cabina de probă de alături. La fel 
de haios e şi „amănuntul“ că, în 
localitatea Pogoneşti din judeţul 
Vaslui, nu există apă curentă. Ştiu 
exact la ce nu le foloseşte apa, 
însă faptul că ar putea fi  curentă 
mă trimite cu gândul la contorul 
electric, care este expus pe 
simezele expoziţiei de la căminul 
cultural.

u Cu ocazia Zilei Mondiale a 
Sănătăţii, ministrul Alexandru 
Rafi la a făcut un rapel către 
româ... Scuzaţi, m-a luat gura pe 
dinainte! Aşadar, Rafi la a făcut 
un apel către români: „Îndemn 
pe fiecare să-şi asume un rol activ în 
îngrijirea propriei sănătăţi.“ Această 
frază ar putea concura cu celebrul 
îndemn-rugăminte pe care 
Sandokan-Tigrul Malaieziei l-a 
făcut către Pinocchio: „Auzi, boss, 
ai cumva nişte rumeguş, să-mi aprind 
focul în sobă, la picior de lemn?!“

E bine să avem un rol activ 
în îngrijirea propriei sănătăţi, 
aşa cum ne-a sfătuit Rafi la. Să 
ştiţi că plicurile se găsesc tot la 
librărie. Asta în cazul în care 
aveţi de gând să interacţionaţi cu 
medicul specialist de la spitalul din 
localitate. Că, Doamne fereşte, dacă 
vă întreabă omul de unde se pot 
cumpăra plicuri albe, e bine să ştiţi 
să-i răspundeţi corect, din prima.

u Am informaţii că, şi anul 
acesta, preţul scrumbiei este 
prevăzut în PNRR, la capitolul 
„Cine are bani de cireşe îşi poate 
cumpăra peşte. Cine nu are nu este 
obligat prin lege“.

u Cu riscul de a vă prezenta 
o platitudine previzibilă, vă 
reamintesc că lucrările la celebra 
Sagrada Familia nu s-au încheiat. 
Încă se lucrează. Ba mai mult, la 
Sagrada Familia, încă se fac glume 
de şantier.  .

tragedia
Oleacă de Nemurire... cu Femeia de Scris (III)

divina

nec plus ultra
Noaptea Picioarelor Lungi

ION ZIMBRU                   (DESPRE DOMNUL ÎNTUNERIC) 

Motto:

„Câmp unic: nebuloasă-n hieroglife.../ atâtea roţi pe câte stele...sînt/ 

copaci şi oameni înveliţi cu cifre.../ şi-un timp pe lângă somn rostogolind

imagini vechi despre a fi... enorm/ cerc spart alături, cu viteze proprii,

apropie ţigara unui om/ de-a altui dus să-şi vadă invers ochii!“

                                                                                               (Iolanda Cremene)

(!) iar e bună ziua, doamna mea,/ iar aştept să vină bună seara -

domnul Întuneric vrea să stea/ şi să-şi mângâie pe gât vioara,

şi s-o cânte, şi s-o cânte rar,/ dar s-o cânte negreşit, întruna,

până când se face ziuă iar,/ iar Deloc se face Totdeauna (!)

(!) domnul Întuneric e sărac/ şi abia îşi mai aduce-aminte

când crăpa de ziuă şi de drag,/ şi vioara se trezea cu/minte,

şi-ncepea - cu mâinile-i încete,/ n-întuneric - armonii răsfrânte,

uverturi şi arii şi secrete/ dintr-un vis cu destrămări plăpânde! 

No

şi ţara se piaptănă
Ministrul Rafi la ar vrea 

să strănutăm pe persoană fi zică

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
unt gata de plecare spre 
fata din grâu. Sunt gata de 
întâlnirea pe care fata a 

dorit-o şi a aşteptat-o atât de mult. 
Să aştepţi, să speri, să vrei şi să 
crezi cincisprezece ani nu-i de ici, 
de colo, nu-i la îndemâna oricui. 
Trebuie că fata cu imortele-n 
coroane moşteneşte o genă 
foarte rezistentă la greutatea 
ne/răbdării. Cred că aş vrea să-i 
cunosc părinţii care i-au dat atâta 
şi atâta putere de înfruntare a 
vicisitudinilor vieţii, de a trece cu 
atâta curăţenie şi cu atâta curaj 
peste imprevizibilităţi, peste 
obstacole, peste buni şi peste răi, 
peste lacrimi şi zâmbete false. 

Şi asta la o vârstă când copii 
de acelaşi rang şi calitate merg 
de mână cu părinţii, în braţele 
mamei sau în braţele tatei, 
nu aşa, singurică şi măruntă, 
prin măreţia ne/liniştită şi ne/
temătoare a pădurii cu salcâmi, 
a zăpodiei cu grâu!... Sunt gata 
de plecare. Iau câteva turte şi un 
ulcior cu apă. I-o fi  foame, i-o fi  
sete fătucii. Iau şi un ciomag. 
Fiindcă pe drumul care taie 
grâul în două pot fi  şi surprize 
neplăcute. Pe acest drum, cu 
mulţi ani în urmă, venind de la 
gara Docăneasa, unde muncise 
la descărcat vagoane cu balast, 
tatăl meu a dat ochi în ochi cu 
o namilă de lup mai ceva ca-n 
poveşti. Lupul s-a comportat 
destul de frumos, însă lui tata i-a 

pierit graiul o săptămână, a făcut 
coşmaruri toată vara aceea, abia a 
reuşit un sobor de babe deosebite 
şi specialiste-n descântece şi vrăji 
să-i scoată graiul din paralizie şi 
să-l pună pe picioare, cum se zice, 
la început de răpciune şi de an 
bisericesc!... Sunt gata de plecare. 
Iau şi o carte cu toate catrenele 
lui Omar Khayyam. Pun toate 
substantivele-n traistă, spun la 
revedere mamei. Şi încă o dată 
mama îmi aduce aminte să am 
grijă, să aduc fata acasă, la noi, 
dacă vrea. Mă conduce până la 
marginea cătunului, alături de 
casa lui bădia Ghiţă Fluture şi a 
ţaţei Niculina. Şi stă cu privirea 
după mine până mă pierd în 
sus, tocmai unde se termină (ori 
începe) Valea Zimbrului, printre 

salcâmii din râpa doldora de 
păsări şi apă tămăduitoare!... Mai 
am vreo două-trei sute de paşi 
rari şi înceţi... şi ajung în şoseaua 
pe marginea căreia am păscut 
lăptăresele copilăriei. La şoseaua 
care trece pe lângă fata din grâu 
şi duce la Rădeşti, la Cruceanu, 
la Bereşti. La şoseaua care m-a 
purtat de mii de ori spre raiuri 
cu iluzii şi idile, spre una dintre 
gările unde cică se duce fata 
cu fl ori nemuritoare, unde am 
aşteptat şi am pierdut atâtea şi 
atâtea trenuri mărfare cu fl uturi 
şi rochii de mireasă!... Gata, calc 
pe şosea, fac primul pas... (cu 
dreptul? cu stângul? nu-mi mai 
amintesc!)... mai fac un pas, mă 
apropii, văd grâul!... Oare unde-o 
fi  fata?... (Stai aşa!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Medalii pentru Galaţi 
la Olimpiada Naţională 
de matematică

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Primăvara se numără olimpi-
cii! Iar Galaţiul nu este deloc să-
rac la câştigat premii și medalii la 
olimpiadele școlare. La Olimpia-
da Naţională de matematică 2024, 
desfăşurată la Târgu Mureș, elevii 
mai multor licee gălăţene au adus 

acasă o medalie de aur, una de ar-
gint și trei de bronz.  Mara Ioana 
Zaharia, clasa a XII-a la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri“, a ob-
ţinut Premiul I şi medalia de aur , 
Alexandru Nicolae Obreja, clasa a 
XII-a la Colegiul Naţional "Mihail 
Kogălniceanu“ Galaţi, a câştigat 
medalia de argint și menţiune, 
iar Diana Georgiana Ciapă, clasa 

a XI-a la Colegiul Naţional "Vasile 
Alecsandri“, Cristian Bivol, clasa 
a X-a la Colegiul Naţional "Vasile 
Alecsandri“, şi Alexandru-Ioan 
Filip, clasa a IX-a la Colegiul 
Naţional "Vasile Alecsandri“, au 
fost recompensaţi cu medalii de 
bronz.

"Viaţa liberă“ susţine perfor-
manţa și le transmite felicitări 

elevilor care au reușit aceste 
performanţe, profesorilor coor-
donatori și nu în ultimul rând 
părinţilor care îi susţin. În peri-
oada următoare, se vor desfăşura 
etape naţionale ale olimpiadelor 
și la alte obiecte, iar elevii gălă-
ţeni premiaţi vor fi  anunţaţi de 
cotidianul nostru pe măsură ce 
vor fi  cunoscuţi. .

ELEVI DE AUR, ARGINT ȘI BRONZ  .  PERFORMANŢĂ

 ACCIDENTAT 

LÂNGĂ 

TRECEREA 

DE PIETONI
NEATENŢIE. Un bărbat 

a ajuns în stare foarte gravă la 

spital, duminică după-amiază, după 

ce a fost lovit în plin de o mașină 

pe DN 25, la Independenţa. Potrivit 

informaţiilor ofi ciale, pietonul, 

un localnic în vârstă de 34 de 

ani, s-ar fi  angajat în traversarea 

drumului în apropierea unei treceri, 

dar totuși în afara perimetrului în 

care traversarea este considerată 

regulamentară. Un brăilean de 26 

de ani, afl at la volanul unei mașini 

care venea dinspre Galaţi, l-a 

observat târziu și nu a avut vreme 

să reducă viteza, așa cum cere 

legea în apropierea marcajelor 

pietonale. În urma impactului, 

pietonul a fost rănit și, după ce a 

primit primul ajutor de la martori, 

a fost dus la spital cu o ambulanţă 

sosită în urma apelului la 112. 

Poliţiștii l-au testat pe șofer pentru 

consum de alcool și droguri, 

rezultatele fi ind negative. În cauză a 

fost deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă.  

. Mariana Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În zilele de 9 și 10 aprilie, trase-
ul de autobuz 28 (Micro 19 - Barie-
ra Traian) va fi  modifi cat, anunţă 
Primăria Galaţi. Măsura este nece-
sară pentru lucrările de asfaltare 
care se execută în zona intersecţiei 
variantei de ocolire cu strada Oltu-
lui, pentru obiectivul "Extindere și 
modernizare a variantei ocolitoa-
re a Municipiului Galaţi“. Lucrările 
sunt programate să se desfășoare 
între orele 7,00 şi 17,00. 

Potrivit Primăriei, autobuzele 
care asigură traseul 28 vor circula 
la tur după cum urmează: Micro 

19 (terminal de transport) - strada 
Oţelarilor - strada Brăilei - strada 
Ileana Cosânzeana - strada Oltu-
lui - (...) - Bariera Traian. La retur: 
Bariera Traian - (...) - strada Oltului 
- strada Ileana Cosânzeana - stra-
da Brăilei - sens giratoriu - strada 
Brăilei - strada Oţelarilor - Micro 
19 (terminal de transport). 

"În acest interval, se va circula 
îngreunat. Staţiile de autobuz din 
zona Lidl, amplasate pe strada Ol-
tului, vor fi  suspendate. În situaţia 
în care lucrările vor fi  fi nalizate 
înaintea termenului menţionat, 
autobuzele care deservesc traseul 
28 vor reveni la ruta iniţială“, trans-
mite administraţia locală. .

lucrări
Traseul 28, 
modifi cat timp de două zile

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 aprilie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, 

Basarabiei și Traian. În judeţ, șoferii prezenţi pe șosele vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25 la Şendreni și Liești, iar pe DJ 251, 

în comunele Pechea și Matca. Pe DN 26, radare se vor afl a 

la Vânători și Tulucești, iar pe DE 581, un aparat radar va fi  

prezent la Priponești.  . Mariana Constandache

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Lucrările la rețelele electri-
ce din oraș, anunțate de DEER 
Sucursala Galați pentru ziua de 
astăzi, 9 aprilie, vor afecta, tem-
porar, mai mulți consumatori. 
Întreruperile anunțate vor avea 
durate de până la patru ore, iar 
lucrările încep, în funcție de car-
tier, la orele 8.00 sau 11.00.

În zona I.C. Frimu, vor fi  lu-
crări pe străzile Alba Iulia (blo-
curile L2A, L3A, L4A, L5A, L6, 
L7, U13, U14A, U14B), Călugăreni 
(K2A, K3A, K5A, K7A, K2B, K4, K6, 
K8A, K9A, K10A, P2A, P7A, U1A, 

U1B, U6), Crizantemelor (bl. A-F, 
Crizantema și Cancaz), Nae Leo-
nard (C8, C10, C12, S6 și Biserica 
„Sf. Cruce“).

În Micro 17, de întreruperi de 
curent de până la patru ore vor 
avea parte consumatori de pe 
străzile Ileana Cosânzeana (A10, 
A13, A13A, B13, B14, BB17-B21, 
restaurantul „Cina“).

În Țiglina I, vor fi  lucrări pe 
strada Regiment 11 Siret (bl. C21-
C24, D5, D6, E7, E8, E37, PT 7 Apă 
Canal).

În județ, sunt anunțate lucrări 
în satul Corod și în extravilanul 
municipiului Tecuci (întreruperi 
de până la opt ore).  .

astăzi
Gălăţeni care rămân fără curent 
pentru patru ore
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Parcul de la Turnul TV, 
un an în şantier
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Asocierea Rovis Lider SRL - 

Tancrad SRL - ATU Consulting 

SRL, care a câștigat licitaţia 

pentru modernizarea Parcului 

de la Turnul Tv, a început 

organizarea de șantier pe 

amplasamentul care i-a fost 

predat de Primăria Galaţi. 

Valoarea contractului este 

de 12.837.400 de lei fără TVA, 

iar termenul pentru execuţia 

lucrărilor este de 12 luni. Sursa 

de fi nanţare este bugetul local.

 Principala atracţie a parcului 
va fi  o roată panoramică de 36 
de metri înălţime. "Având Dună-
rea aproape, priveliștea oferită va 
fi  foarte spectaculoasă. Spunem 
așadar start lucrărilor pentru acest 
nou obiectiv“, declară, într-un co-
municat de presă, primarul Ionuţ 
Pucheanu. 

Conform Primăriei, prin acest 
proiect sunt prevăzute: reconfi gu-
rarea în totalitate a aleilor pietona-
le; reamenajarea spaţiilor verzi, cu 
sistem automatizat de irigaţii; rea-
bilitarea împrejmuirii; moderniza-

rea locurilor de joacă pentru copii, 
pe categorii de vârstă; amenajarea 
de locuri de odihnă, recreere și so-
cializare; înlocuirea mobilierului 
urban (bănci, coșuri de gunoi, jar-
diniere, rastele bicicliști, cișmele, 
mese șah/table etc.); instalarea de 
echipamente specifi ce pentru tere-
nul de sport, echipamente fi tness și 
pentru locurile de joacă. 

De asemenea, mai sunt cu-
prinse: amenajarea unei piste 
pentru bicicliști; realizarea unui 

luciu de apă cu pasarelă pietona-
lă; amenajarea unei fântâni arte-
ziene cu jeturi de apă la nivelul 
pavimentului; realizarea reţelei 
de apă și canalizare; moderni-
zarea sistemului de iluminat 
pentru asigurarea iluminatului 
exterior, ambiental și arhitec-
tural; montarea unui sistem de 
supraveghere video; amenajarea 
unui teren pentru sport și fi tness; 
montarea unei roţi panoramice 
cu o înălţime de 36 de metri. ,

PREDAT CONSTRUCTORILOR PENTRU MODERNIZARE  .  START

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Weekendul care tocmai a tre-
cut a fost pentru poliţiști unul plin 
de evenimente. Oamenii legii au 
depistat patru bărbaţi care condu-
ceau autovehicule pe drumurile 
publice sub infl uenţa băuturilor 
alcoolice sau fără a avea permis.

 Prima "victimă“, un bărbat de 
67 de ani, din municipiul Galaţi, 
a fost depistat de poliţiștii din 
cadrul Secţiei 4 Galaţi pe strada 
Henri Coandă, pe 5 aprilie 2024, 
în jurul orei 09.50. La testarea al-
coolscop, rezultatul a fost negativ, 
dar în urma verifi cărilor ulterioa-
re s-a stabilit că şoferul fi gurează 
cu permisul de conducere reţinut 

pentru alte abateri anterioare la 
regimul circulaţiei rutiere.

Al doilea bărbat, în vârstă de 
46 de ani, din comuna Drăgușeni, 
a fost depistat de poliţiștii Secţiei 
5 Rădești pe DJ 251A, în interio-
rul satului component Fundeanu, 
sâmbătă, 6 aprilie, în jurul orei 
07.15. În cazul său, aparatul etilo-

test a indicat valoarea de 0,42 mg/l 
alcool pur în aerul expirat.

 Un alt șofer, de 36 de ani, din 
comuna Tulucești, a fost depistat 
de poliţiști din cadrul Secţiei 1 Ru-
rală Galaţi pe strada Bradului, din 
localitatea de domiciliu, sâmbătă, 
în jurul orei 19.40. În cazul aces-
tuia, valoarea indicată la testarea 
alcoolscop a fost de 0,77 mg/l al-
cool pur în aerul expirat.

Cel de-al patrulea bărbat, de 
41 de ani, din municipiul Galaţi, 
a fost depistat de poliţiștii din ca-
drul Biroului Rutier Galaţi pe bu-
levardul George Coșbuc, în cursul 
nopţii de 6-7 aprilie, în jurul orei 
04.30. Aparatul etilotest a indicat 
valoarea de 1,00 mg/l alcool pur în 
aerul expirat.

"În toate cazurile, persoa-
nele au fost conduse la unităţi 
spitalicești, unde le-au fost 
recoltate mostre biologice de 
sânge, pentru stabilirea cu 
exactitate a alcoolemiei și au 
fost întocmite dosare penale 
pentru infracţiunea de con-
ducerea unui vehicul sub in-
f luenţa alcoolului sau a altor 
substanţe, iar în primul caz 
pentru conducerea unui vehi-
cul fără permis“, ne-a declarat 
agent-șef principal Ciprian 
Stoica, purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi. ,

dosare penale
Patru șoferi băuţi, depistaţi în weekend în Galaţi

Târg 
educaţional 
pentru elevii 
de gimnaziu

CARIERĂ. Târgul educaţional „Ca-

riera 2024“, care are ca obiectiv prezentarea 

ofertei educaţionale a unităţilor de învăţământ 

liceal din judeţ, dar și orientarea școlară și 

profesională a elevilor din ciclul gimnazial, se 

va desfășura, la mijlocul săptămânii, în muni-

cipiile Galaţi și Tecuci. La Galaţi, evenimentul 

organizat de Centrul Judeţean de Resurse şi 

Asistenţă Educaţională va avea loc în zilele de 

10 şi 11 aprilie, în holul Universităţii „Dunărea 

de Jos“, între orele 9.00 şi 15.00. La Tecuci, 

târgul va fi  găzduit de Casa de Cultură din 

localitate, pe 12 aprilie, în intervalul orar 9.00 - 

16.00.   , V.L.

 61 DE BILETE 

DE TRATAMENT 

BALNEAR 

RĂMASE 

NEREPARTIZATE
STAŢIUNI. Casa 

Judeţeană de Pensii (CJP) Galaţi 

informează că, pentru seria a V-a 

de tratament balnear din data 

de 23 aprilie, i s-au repartizat 

96 de bilete. Pentru afecţiuni 

cardiovasculare, au fost repartizate 

8 bilete de tratament balnear, 

toate la Covasna. Pentru afecţiuni 

reumatismale, s-au alocat 88 

de bilete: 60 la Lacu Sărat, 12 la 

Amara, 10 la Sărata Monteoru 

și câte 2 la 1 Mai, Nicolina și 

Pucioasa. Dintre acestea, au rămas 

nerepartizate 61 de bilete, astfel: 

43 la Lacu Sărat, 11 la Amara, 5 

la Sărata Monteoru și 2 la 1 Mai. 

Seriile de plecare sunt în datele 

de 23-26 aprilie. Relaţii referitoare 

la biletele de tratament se pot 

obţine prin telefon, la numărul 

0236.410.150.  . Cristinel Luca 

O
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Finanţare de la CJ Galaţi 
pentru echipa 
de robotică RoSophia
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

a alocat banii necesari pentru 

ca echipa gălăţeană RoSophia 

să participe la Mondialele de 

Robotică din Statele Unite ale 

Americii, care se vor desfăşura 

la Houston, în perioada 17-

20 aprilie 2024, potrivit unui 

comunicat de presă al instituţiei. 

În cadrul unei şedinţe extraor-
dinare, Consiliul Judeţean Galaţi 
a alocat 160.000 de lei, pentru bi-
letele de avion şi cazarea întregii 
delegaţii la cea mai mare competi-
ţie de robotică din lume, First Tech 
Challenge.

"Este o mare bucurie să fi m ală-
turi de aceşti copii minunaţi, care 
au avut un vis, au muncit pentru 
el şi acum vor reprezenta Galaţiul 
şi România la cea mai mare compe-
tiţie de robotică din lume. Au con-
struit totul de la zero, iar acum au 
unul dintre cei mai buni roboţi de 
competiţie din lume, dotat cu sis-
teme unice, inovatoare. Totul creat 
de această superechipă de copii ta-

lentaţi, pasionaţi şi extrem de in-
teligenţi, coordonaţi bineînţeles de 
mentori experimentaţi. De aceea, 
fără ezitare, am venit în ajutorul 
lor şi le vom asigura transportul şi 
cazarea la Mondialele din Statele 
Unite ale Americii. Suntem tare 
mândri de ei şi le vom ţine pumnii 
strânşi. Ei sunt liderii de mâine ai 

ţării“, a declarat Costel Fotea, pre-
şedintele Consiliului Judeţean Ga-
laţi. La etapa naţională, echipa de 
robotică RoSophia a obţinut titlul 
de "FINALIST ALLIANCE-2PICK“ 
şi INSPIRE AWARD - locul 2“ la 
categoria premiilor speciale, ceea 
ce i-a adus la clasarea pe poziţia a 
treia în clasamentul fi nal de 197 

de echipe de elevi de liceu din Ro-
mânia, şi i-a permis califi carea la 
etapa mondială. 

Robotul echipei RoSophia ocu-
pă locul 46 în lume, în condiţiile în 
care First Tech Challenge, cel mai 
mare program mondial de roboti-
că, cuprinde peste 7.000 de echipe 
din 100 de ţări. ,

GĂLĂŢENII, LA MONDIALELE DIN SUA  .  SPRIJIN

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi şi 

astăzi, 9 aprilie. Astfel, echipajele 

rutiere se vor afl a pe: strada Brăilei, 

tronsonul cuprins între zona 

Patiseria Dana și McDonald’s; 

strada 1 Decembrie 1918 și 

bulevardul Milcov; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia și 

bulevardul George Coșbuc; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Traian, între strada Cezar și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, zonele 

Catedrala Arhiepiscopală și Grădina 

Publică; bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Doja și 

strada Basarabiei.  . Mariana 

Constandache 

Poliţiştii de frontieră de la Oan-
cea efectuează cercetări cu privi-
re la un bărbat care conducea un 
ansamblu rutier, deşi permisul de 
conducere valabil deţinut nu îi dă-
dea acest drept. Astfel, pe 7 aprilie, 
în jurul orei 15.30, în Punctul de 
Trecere a Frontierei Oancea, s-a 
prezentat pentru efectuarea for-
malităţilor de control, pentru a ieși 
din ţară, un cetăţean din Republica 
Moldova. Bărbatul, în vârstă de 37 
de ani, conducea un ansamblu ru-
tier format dintr-un autoturism în-
matriculat în Bulgaria și o remorcă 
înmatriculată în Republica Moldo-
va. Cu ocazia controlului, conducă-

torul auto a prezentat un permis de 
conducere valabil pentru categoria 
B, dar nu și pentru categoria BE, 
necesară conducerii ansamblului 
rutier respectiv. "În cauză, poliţiștii 
de frontieră efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţiunii 
de conducerea pe drumurile publi-
ce a unui vehicul de către o persoa-
nă cu permis de necorespunzător 
categoriei vehiculului respectiv, la 
fi nalizare urmând a se lua măsu-
rile legale ce se impun“, ne-a decla-
rat comisar Sorin Ene, purtătorul 
de cuvânt al Serviciului Teritorial 
al Poliţiei de Frontieră Galaţi. , 

Raluca Ichim

penal
La frontieră, 
fără permis corespunzător

344,6541OO
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euro

A intrat în etapa de licitație 
proiectul comunei Corni pentru 
dotarea unui cabinet medical co-
munitar, în valoare de 29.000 de 
euro.

„Cabinetul medical comunal 
de prim ajutor, în care lucrea-
ză o asistentă, va fi  dotat cu 
mobilier (mese, scaune, tărgi), 
precum și cu aparatură perfor-
mantă (defi brilator, aparat EKG, 
ecograf), tot ce trebuie pentru 
funcționarea unui cabinet mo-

dern“, ne-a explicat viceprima-
rul cu atribuții de primar Petri-
şor Lică Mohoria.

Proiectul este obținut prin 
parteneriatul GAL Covurlui, 
format din 14 comune și un 
oraș, din județele Galați și Vas-
lui. Finanțarea este asigurată 
de Agenția pentru Finanțarea 
Investițiilor Rurale (AFIR), prin 
Programul Național de Dezvol-
tare Rurală 2014-2020 (PNDR).  
, Adrian Onicescu

fi nanţare
Dotări de 29.000 de euro 
la cabinetul medical din Corni
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Contractul pentru Contractul pentru 
62 de trenuri noi 62 de trenuri noi 
va fi anulatva fi anulat

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Contractul de peste trei miliarde 

de lei, semnat în ianuarie 2024, 

cu fi rma PESA (Polonia), pentru 

62 de trenuri noi de scurt 

parcurs va fi  anulat, informează 

G4Media. 

Curtea de Apel București a 
admis contestaţia Alstom (Fran-
ţa), la fel cum s-a întâmplat și 
la contractul pentru alte 20 de 
trenuri de lung parcurs. După 
ce primește decizia CAB, Autori-
tatea pentru Reformă Feroviară 
(ARF) urmează să decidă dacă se 
dispune suspendarea sau anula-

rea contractului. Practic, în acest 
moment, ARF rămâne doar cu 
contractul pentru 37 de trenuri 
noi de lung parcurs de la Alstom 
(primul tren, în teste la Făurei, 
fi ind estimat să intre în circulaţie 
abia la toamnă). 

 Ministerul Transporturilor, 
prin ARF, a semnat contractul 
cu PESA după decizia favorabi-
lă a CNSC, legislaţia obligând la 
atribuirea contractului, Este una 
dintre situaţiile destul de rare în 
care instanţa NU menţine decizia 
CNSC, potrivit sursei citate.

 Curtea de Apel București a 
avut termen vineri, 5 aprilie, iar 
luni, 8 aprilie, a fost publicată 
decizia.

 G4Media reamintește că va-
loarea totală a proiectului este 
cuprinsă între 3.237.711.753 
și 4.150.288.451 lei, fără TVA, 
împărţită pe trei loturi, și anu-
me: Lotul 1 - 20 rame electrice 
regionale RE-R, destinate trans-
portului feroviar de călători, de 
pe rutele București N - Ploiești 
S - Adjud, Iași - Pașcani - Su-
ceava, Bacău - Pașcani, iar va-
loarea estimată este cuprinsă 
în intervalul 1.044.933.546 
- 1.339.823.526 lei, fără TVA; 
Lotul 2 - 23 rame electrice re-
gionale RE-R, destinate trans-
portului feroviar de călători, de 
pe rutele Brașov - Gheorgheni, 
Arad - Timișoara - Caransebeș, 

Huedin - Cluj - Bistriţa, iar va-
loarea estimată este cuprinsă 
în intervalul 1.208.571.156 - 
1.554.592.210 lei, fără TVA; Lo-
tul 3 - 19 rame electrice regiona-
le RE-R, destinate transportului 
feroviar de călători, de pe rutele 
București N - Ploiești V - Brașov, 
București N - Roșiori, București 
N - București Obor/Fundulea, 
Constanţa - Fetești, iar valoarea 
estimată este cuprinsă în inter-
valul 984.207.051 - 1.255.872.715 
lei, fără TVA. 

 ARF a lansat, în decembrie 
2023, a treia licitaţie pentru 
achiziţia trenurilor cu hidro-
gen, fi nanţarea fi ind asigurată 
prin PNRR. .

EȘEC MAJOR LA MINISTERUL TRANSPORTURILOR  .  INSTANŢĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Comisia Europeană a aprobat, 
luni, reintroducerea unei scheme 
de ajutor de stat a României de 
aproximativ 2,5 miliarde de euro 
(12,5 miliarde de lei) pentru spriji-
nirea întreprinderilor, în contex-
tul războiului Rusiei împotriva 
Ucrainei. Schema reintrodusă a 
fost aprobată în temeiul Cadrului 
temporar de criză și de tranziţie 
pentru ajutoarele de stat adoptat 

de Comisie la 9 martie 2023 și 
modifi cat la 20 noiembrie 2023, 
informează Mediafax.

 Comisia a aprobat schema 
iniţială la 9 septembrie 2022, iar 
prima reintroducere a acesteia a 
fost aprobată la 26 ianuarie 2023 
și a expirat la 31 decembrie 2023. 
În temeiul schemei reintroduse, 
ajutorul va fi  sub formă de garan-
ţii și de granturi directe. Schema 
reintrodusă urmărește să asigure 
faptul că întreprinderile afectate 
de perturbările economice provo-

cate de războiul de agresiune al 
Rusiei împotriva Ucrainei au în 
continuare la dispoziţie o lichidi-
tate sufi cientă.

 Comisia a constatat că schema 
României, astfel cum este rein-
trodusă, îndeplinește în continu-
are condiţiile stabilite în Cadrul 
temporar de criză și de tranziţie. 
În special, ajutorul nu va depăși 
280.000 de euro per întreprinde-
re care își desfășoară activitatea 
în sectorul agricol, 335.000 de 
euro per întreprindere 

care își desfășoară activitatea în 
sectoarele pescuitului și acvacul-
turii și 2,25 milioane de euro per 
întreprindere care își desfășoară 
activitatea în toate celelalte sec-
toare. Ajutorul va fi  acordat până 
cel târziu la 30 iunie 2024. 

 Comisia a concluzionat că 
schema reintrodusă a Români-
ei este în continuare necesară, 
adecvată și proporţională pentru 
a remedia o perturbare gravă 

a economiei unui stat 
membru. .

război
Comisia Europeană aprobă reintroducerea sprijinului de stat 
pentru companiile românești

Mină marină 
pe Braţul 
Chilia

ALERTĂ. ISU Tulcea a fost 

alertat, luni dimineaţă, cu privire la 

faptul că, pe braţul Chilia Veche, 

în apropiere de localitate Pătlă-

geanca, a fost identifi cat un obiect 

metalic sferic, care seamănă cu o 

mină marină. Obiectul este eșuat 

controlat la kilometrul 113, iar zona 

este monitorizată de către repre-

zentanţii Ministerului Afacerilor 

Interne. „Mina este de fabricaţie 

franceză și provine din Primul Răz-

boi Mondial“, potrivit ISU Tulcea.  

. Cristinel Luca

 A MURIT 

ECONOMISTUL 

ILIE ŞERBĂNESCU
DECES. Economistul Ilie 

Şerbănescu a încetat din viaţă, la 

vârsta de 81 de ani, au anunţat, 

luni, mai mulţi oameni politici şi 

gazetari, informează Agerpres. 

Publicistul şi analistul economic 

Ilie Şerbănescu s-a născut pe 20 

iunie 1942. A absolvit Academia 

de Studii Economice Bucureşti, 

apoi, în 1978, a devenit doctor în 

economie. Este autor al lucrărilor 

„Corporaţiile transnaţionale“ (1978), 

„Terra, portret în alb-negru“ (1980), 

„Reforma economică în România: 

jumătăţile de măsură dublează 

costurile sociale“ (1994), „Manifestul 

partidului imobilist“ (1996), precum 

şi a peste 1.500 de articole şi studii 

asupra reformei postdecembriste 

din România. A publicat articole de 

analiză la ziarele cu profi l economic 

şi fi nanciar. Ilie Şerbănescu a fost 

ministru al Reformei, preşedinte 

al Consiliului pentru Reformă, 

în cabinetul Ciorbea remaniat (5 

decembrie 1997 - 17 aprilie 1998).  

. Cristinel Luca 
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’
Având în vedere 

starea actuală 

a carosabilului 

și degradările 

evolutive, cauzate 

de solicitările 

dinamice și factorii 

climaterici, 

este necesară 

executarea 

lucrărilor 

de întreţinere 

specifi ce tipului 

de îmbrăcăminte 

a străzii

PRIMĂRIA                    
MUNICIPIULUI GALAŢI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 1.355.000 de 

lei fără TVA reprezintă valoarea 

totală estimată a achiziţiilor 

publice pe care Primăria Galaţi 

le derulează pentru găsirea 

unor constructori care să 

execute reparaţiile curente de 

care au nevoie câteva străzi din 

cartierele oraşului. Procedurile 

sunt în derulare pe portalul 

administraţiei locale, acolo unde 

autorităţile explică de ce sunt 

necesare lucrările și ce au de 

făcut constructorii. 

De obicei, în anii trecuţi, Pri-
măria municipiului Galaţi încre-
dinţa direct Serviciului Public 
Ecosal executarea reparaţiilor 
curente de care au nevoie străzile 
mai mult sau mai puţin importan-
te. Fie pentru că muncitorii Ecosal 
sunt insufi cienţi pentru lucrările 
programate, fi e deoarece comple-
xitatea intervenţiilor cere forţă 
de muncă specializată, pentru 
anul 2024, Primăria pare să pre-
fere constructori externi. Dova-
dă achiziţiile publice lansate pe 
portalul propriu pentru reparaţii 
curente și pietruirea unei străzi. 
Valoarea estimată a contractelor 
nu e deloc neglijabilă.

 Lucrări de 400.000 de lei 
Cele mai scumpe lucrări de 

reparaţii curente ar urma să fi e 
executate pe strada Lunca Siretu-
lui - supranumită și „uliţa centra-
lă din cartierul Barboși“. Valoarea 
estimată a contractului este de 
400.000 de lei fără TVA, iar crite-
riul de atribuire este „preţul cel 
mai scăzut“. 

„Având în vedere starea actu-
ală a carosabilului și degradările 
evolutive, cauzate de solicitările 
dinamice și factorii climaterici, 
este necesară executarea lucrări-
lor de întreţinere specifi ce tipului 
de îmbrăcăminte a străzii. Aceste 
lucrări sunt necesare în vederea 
eliminării defecţiunilor și aduce-
rea străzii la o stare normală de ex-
ploatare, care să asigure siguranţa 
și confortul circulaţiei“, se arată 
în caietul de sarcini al achiziţiei 

publice. Suprafaţa carosabilului 
este de 3.100 de metri pătraţi.

 Intervenţie 
de 320.000 de lei 

Cu o valoare estimată de 
320.000 de lei fără TVA, reparaţiile 
curente de care are nevoie strada 
V.A. Urechia din cartierul Filești, 
pe segmentul cuprins între străzi-
le Ștefan Petică și Ion Neculce, au 
drept criteriu de atribuire „preţul 
cel mai scăzut“. În caietul de sar-
cini, suprafaţa carosabilului este 
de 2.500 metri pătraţi. 

Lucrările cuprind: scarifi carea 
mecanică a platformei drumului 
pe adâncimea de 10 cm, așternerea 
unui strat de 15 centimetri de pia-
tră spartă și refacerea suprastruc-
turii cu un covor asfaltic deschis.

 Reparaţii 
de 310.000 de lei 

De reparaţii curente are nevoie 
și strada Ion Neculce, din cartie-
rul Filești. În acest caz, valoarea 
estimată a lucrărilor se ridică 
la 310.000 de lei. Iată ce susţine 
Primăria, în caietul de sarcini al 
achiziţiei publice: „În prezent, 
suprafaţa carosabilă se prezintă 
necorespunzător, cu denivelări 
pronunţate care afectează circu-
laţia auto și pietonală“.

Suprafaţa pe care se va interve-
ni este de 2.400 de metri pătraţi. Și 
aici sunt cuprinse: scarifi care me-
canică, reprofi lare și așternerea 
unui strat de 15 centimetri de 
piatră spartă, apoi refacerea su-
prastructurii cu covor asfaltic.

 Pietruiri de 195.000 de lei 
Pietruirea străzii Malu Brates 

(între strada Tunelului și strada 
Crângului) și a străzii Crângului 
(între Malu Brateș și Aleea Poie-
niţei) poate fi  încadrată tot în ca-
tegoria lucrărilor de întreţinere 
și reparaţii curente. Mai ales că 
valoarea estimată a contractului 
este una însemnată - 195.000 de 
lei fără TVA. Criteriul de atribuire 
este „preţul cel mai scăzut“. Înca-
drate în categoria a III-a, străzile 
nominalizate se afl ă în cartierul 
Traian Nord. 

„Pietruirea drumurilor publi-
ce este necesară ca primă etapă a 
structurii rutiere, pentru asigura-
rea circulaţiei pe orice vreme, în 
condiţii economice de siguranţă și 
confort. Se va păstra, pe cât posibil, 
profi lul longitudinal și transversal 
al străzii, astfel încât să se asigure 
scurgerea apelor“, se precizează 
în caietul de sarcini. Documentul 
prevede clar intervenţiile dorite: 

curăţarea părţii carosabile, in-
clusiv a vegetaţiei excesive, săpă-
turi pentru amenajarea terenu-
lui la forma profi lului proiectat, 
așternerea unui strat de fundaţie 
din balast, de 25 de centimetri, ur-
mat de un strat de bază din piatră 
spartă, de 20 de centimetri.

 Lucrări de 130.000 de lei 
O valoare estimată de 130.000 

de lei fără TVA are contractul pen-
tru reparaţiile curente de care are 
nevoie strada Prisaca. Primăria a 
descoperit starea actuală a carosa-
bilului și degradările evolutive și a 
conchis că este nevoie de aducerea 
străzii la o stare normală de ex-

ploatare, care să asigure siguranţa 
și confortul circulaţiei. 

Conform caietului de sarcini, 
lucrările constau în repararea tro-
tuarului prin spargerea betonului 
existent și remedierea accidente-
lor de teren, urmată de un strat de 
fundaţie din balast, unul de beton 
și așternerea covorului asfaltic. 
Repararea carosabilului se va rea-
liza cu refacerea infrastructurii cu 
strat de fundaţie din balast, în gro-
sime de 30 de centimetri, strat de 
bază din piatră spartă și refacerea 
suprastructurii prin așternerea 
covorului asfaltic. Contractul pre-
vede și lucrări conexe la reţelele 
purtătoare de fl uide, aducerea la 
cotă a căminelor de vizitare, exe-
cutarea de guri de scurgere noi. 
Toate bune și frumoase, doar că 
garanţia lucrării este de numai 
doi ani. 

Rămâne de văzut cine va exe-
cuta toate aceste lucrări și în cât 
timp. , f oto Anca Spânu 

ACHIZIŢII DE PESTE 1,35 MILIOANE DE LEI  .  LUCRĂRI

Ce străzi din GalaţiCe străzi din Galaţi
vor beneficia vor beneficia 
de reparaţii curentede reparaţii curente
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fotbal
Egal încrâncenat în derbiul gălăţean

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Cele două echipe gălăţene din 
Liga a III-a de fotbal s-au întâlnit 
în faza de play-off a seriei a doua, 
pe terenul din Braniștea. Unirea 
Braniștea și Sporting Liești sunt 
două echipe cu obiectivele deja 
îndeplinite, prin califi carea în 
play-off. Dar asta n-a însemnat 
că au lăsat-o mai moale în duelul 
direct, pentru că orgoliile au fost 
duse la extrem și a rezultat un 
meci cu multe intervenţii dure de 
ambele părţi.

Scorul fi nal a fost 1-1 (0-1), 
după o partidă echilibrată, fi e-
care echipă având o repriză în 
care a fost mai bună. Partida a 
stârnit interesul iubitorilor fot-
balului gălăţean, tribunele fi ind 
neîncăpătoare.

Lieștenii au început mai bine 
jocul și au dominat teritorial și 

ca atitudine în prima repriză. 
Au reușit să deschidă scorul 
prin Costea, atacant care a mai 
fost aproape de gol şi cu câteva 
minute înainte. După pauză, 
Unirea Braniștea a forţat ega-
larea, ce avea să vină la golul 

lui Răducan, din preajma care-
ului mic, după o centrare foarte 
bună din dreapta, de la Andrei 
Mihai. Cea mai mare ocazie a 
gazdelor a fost consemnată îna-
inte de egalare, când Marc Cireș 
a ratat de puţin ţinta - deși se 

afla într-o poziţie ideală de a 
marca.

Unirea: Paharnicu - Mihai, 
Enache, Voicu, Hilohi - D. Cireș, 
Murgoci - Neagu, Custov, Nica - 
Răducan. Au mai intrat: M. Cireș, 
Lefter, Ţicămucă (antrenor Ionuţ 
Niculcea).

Sporting: Cilighidreanu - 
Ţopa, Munchiu, Podașcă, D. Dima 
- Iordache, Chiriac, Crihană, Stan 
- Grigoraș, Costea. Au mai intrat: 
Gherase, Maftei, Iacob (antrenor 
Cătălin Savu).

În a treia etapă din play-off, 
Sporting Liești va juca pe te-
ren propriu cu liderul Metalul 
Buzău (care vine după 3-0 cu 
CSM Focșani), în timp ce Unirea 
Braniștea are de jucat, în deplasa-
re, la CSM Focșani.

Clasamentul la zi: 1. Metalul 
Buzău 55 puncte, 2. CSM Focșani 
45 p, 3. Sporting Liești 36 p, 4. 
Unirea Braniștea 31 puncte.  .

Campionatul de la Galaţi, 
festivalul celor mici

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Timp de două zile, orașul 

nostru a fost capitala sportului 

karatelor. Patinoarul „Dunărea“ 

a fost gazda întrecerilor 

Campionatului Naţional 

de karate tradiţional, cu o 

participare record - aproape 700 

de sportivi.

S-au întrecut cu multă ardoa-
re, pentru medalii, dar și pentru 
ierarhie, sportivi de la categoriile 
copii I, II, III, IV (între 6 și 13 ani).

De la o astfel de manifestare 
sportivă - organizată de Primă-
ria Municipiului Galaţi, CSM 
Galaţi și FR Karate Tradiţional 
(președinte, gălăţeanul Nicolae 

Mărăndici) - nu puteau lipsi ka-
rateka gălăţeni atât de apreciaţi 
în această disciplină.

„Organizarea unei astfel de 
competiţii naţionale a fost o mi-
siune care ne onorează. Totodată, 
vine în susţinerea noastră perma-
nentă de atragere a copiilor și ju-
niorilor în practicarea sportului. 
Competiţia din aceste zile, cu 
aproape 2.000 de oaspeţi (copii, 
părinţi, antrenori, ofi ciali) veniţi 
la Galaţi va avea, cu siguranţă, 
un impact pozitiv“, ne-a declarat 
Claudiu Stoian, directorul Clu-
bului Sportiv Municipal.

Sportivii cluburilor gălăţene 
au avut și de această dată o foar-
te bună evoluţie, care le-a adus 
aprecieri generale și numeroase 
titluri de campioni.

• CS Municipal a înscris în 
competiţie 20 de sportivi, iar 
zece dintre aceștia au cucerit ti-
tluri de campioni: gemenii David 
și Rareș Drăgoi, Mateo Midoni, 
Flavia Ceambur, Maria Costache, 
Petru Chiciuc, Dragoș Matei, Isa-
bela Neagu, Corina Lupoae și Li-
dia Sanciuc. Antrenorii clubului: 
Adrian Coman, George Titea, Sil-
viu Băraru și Mircea Căldăraru.

• Clubul Kodo (antrenori Mi-
hai Tâmpeanu și Alin Daiciu) ra-
portează cinci campioni: Tudor 
Petrea, Elena Gagiu, Mădălina Za-
haria, Elena Tălpău și Iulian Nea-
gu. Majoritatea celorlalţi sportivi 
au ocupat locuri fruntașe, în total 
25 fi ind califi caţi pentru Campio-
natul European, ce va avea loc în 
luna viitoare la Iași.

• Preocupat permanent de 
promovarea celor mai mici copii 
și aducerea lor în arenă, Clubul 
Meikyo a înscris în concursul 
de la Patinoarul „Dunărea“ 12 
sportivi. Deși foarte mulţi s-au 
afl at la prima participare, rezul-
tatele au fost promiţătoare. Bi-
lanţul: 6 medalii de argint şi una 
de bronz. Dintre aceștia, mulţi 
vor fi  prezenţi și la „Europene-
le“ de la Iași. Echipa tehnică, 
Dana Stamate Farkaș și Eusebiu 
Diaconu.

• Clubul Tayko Tecuci (antre-
nor Gheorghe Dundev) s-a pre-
zentat cu 20 de copii, dintre care 
jumătate la prima participare. 
Au reușit 4 medalii, iar şapte co-
pii au posibilitatea să concureze 
și la Iași, la „Europene“. .

NUMĂR RECORD DE PARTICIPANŢI . KARATE

din sportul 
gălăţean

BASCHET. CSM Galaţi 

începe misiunea de salvare de la 

retrogradare din Liga Naţională de 

baschet masculin, după ce a în-

cheiat pe locul 17 sezonul regulat. 

În play-out, gălăţenii vor juca cu 

CSM Tg. Jiu (locul 12), adversar cu 

care se pot lupta de la egal la egal. 

Primul meci, marţi, ora 19,00, în 

deplasare, iar al doilea, joi, tot în 

deplasare. Apoi, duelul se mută la 

Galaţi, cu meciuri programate luni 

(15 aprilie) și miercuri (17 aprilie).

RUGBY. CSM Galaţi a 

învins cu 31-24 (26-7) RC Gura 

Humorului, într-o partidă care a 

contat pentru prima etapă a Diviziei 

Naţionale de rugby seniori. A fost 

un joc interesant, cu opt încercări 

(5-3). Jucătorii pregătiţi de Marius 

Secuianu și Eugen Popa s-au 

impus de justeţe, dar şi oaspeţii au 

oferit o replică pe măsură. Dănăilă 

2 încercări, Partenie 2 încercări, 

Donose 1 încercare și Onofrei 3 

transformări au semnat reușitele 

învingătorilor.

Următorul meci al gălăţenilor, în 

deplasare, la CSM Suceava.

Lotul CSM Galaţi pentru acest 

sezon: Sebastian Agapie, Iulian 

Ailincăi, Mihai Radu Anton, Con-

stantin Badea, Silviu Budileanu, 

Dragoș Burlacu, Gabriel Burlacu, 

Ion Bușilă, Adrian Chiper, Andrei 

Cabason, Ionuţ Cucu, Gabriel 

Dănăilă, Ciprian Donose, Ruslan 

Dorogan, Ionuţ Enea, Bogdan 

Frăţilă, Valentin Ivan, Valeriu Jabin, 

Alin Lupu, Nicu Manolachi, George 

Moise, Igor Orghianu, Cristian 

Onofrei, Gabriel Partenie, Sorin 

Savu, Florin Slabu, Johnny Sola, 

Cristian Spătărescu, Alin Ştefan, 

Vasile Iancu, Sergiu Vicol și Alexan-

dru Ungureanu.

ARBITRAJ. Gălăţea-

nul Adrian Viorel Cojocaru a fost 

prezent, în calitate de arbitru VAR, la 

meciul Rapid - CFR Cluj, încheiat cu 

un scor surprinzător: 1-4 (0-4). .

Start în seria 
de play-out

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Ajutor pentru suferinzi, 
sub semnul Sfintei Cruci
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Duminica Sfi ntei Cruci a fost 

şi în acest an, în Arhiepiscopia 

Dunării de Jos, prilej sporit de 

rugăciune şi de fi lantropie. La 

îndemnul Înaltpreasfi nţitului 

Părinte Casian, Arhiepiscopul 

Dunării de Jos, preoţii de caritate 

din unităţile medicale au mers 

în mai multe spitale din eparhie 

pentru a-i împărtăşi pe bolnavii 

nedeplasabili şi a le oferi daruri. 

"La Galaţi, ierarhul Dunării de 
Jos, împreună cu soborul de cle-
rici a adus la Catedrala Arhiepis-
copală, înainte de ofi cierea Sfi n-
tei Liturghii, racla ce adăposteşte 
o părticică din lemnul Sfi ntei 
Cruci, din patrimoniul sacru al 
Reşedinţei arhiepiscopale. Acest 
odor de mare preţ a fost adus în 
cadrul unei procesiuni solemne 
şi apoi aşezat spre venerare în 
pronaosul catedralei gălăţene. În 
continuare, ierarhul Dunării de 
Jos, înconjurat de soborul de pre-
oţi şi diaconi, a săvârşit rânduiala 
specială de scoatere a sfi ntei cruci 
spre închinare şi a ofi ciat Sfânta 
Liturghie a Sfântului Vasile cel 
Mare“, informează Arhiepiscopia 
Dunării de Jos. 

În cuvântul de învăţătură, 
Înaltpreasfi nţia Sa a tâlcuit pe-

ricopa evanghelică de la Sfântul 
Marcu, în care se vorbește despre 
lepădarea de sine, asumarea cru-
cii și urmarea lui Hristos pentru 
dobândirea mântuirii. 

Cu prilejul acestei duminici, ca 
şi în anii precedenţi, după Sfân-
ta Liturghie, în Arhiepiscopia 
Dunării de Jos, preoţii slujitori, 
membrii organismelor parohia-
le şi tinerii voluntari au organi-
zat acţiuni social-fi lantropice în 
cadrul unor instituţii sociale - 
aziluri de bătrâni, spitale, cămi-
ne de copii, penitenciare. 

O astfel de acţiune s-a desfă-
şurat şi la Căminul pentru Per-
soane Vârstnice "Sfântul Ierarh 
Spiridon“ din Galaţi. Vârstnicii 
au fost binecuvântaţi, încurajaţi 
şi alinaţi în greutăţile şi sufe-
rinţele lor de preoţii gălăţeni şi 
reprezentanţii acestei instituţii 
sociale, oferindu-le cu acest pri-
lej şi câteva lucruri necesare de zi 
cu zi, precum produse de igienă 
personală şi alte daruri. 

De asemenea, cadrele medica-
le şi bolnavii internaţi la Spitalul 
Clinic de Boli Infecţioase "Sfânta 

Cuvioasă Parascheva“ din Galaţi 
au primit vizita preoţilor din 
cercul misionar nr. 1 al protopo-
piatului Galaţi. Acţiunea de spri-
jinire a acestei unităţi medicale 
şi a bolnavilor de aici a constat 
în oferirea de produse igienico-
sanitare, alimente şi aparatură 
medicală. 

În Arhiepiscopia Dunării de 
Jos, activităţile de sprijinire a 
semenilor nevoiaşi, dar şi a celor 
afl aţi în unităţile medicale şi în 
centrele sociale vor continua și în 
perioada următoare. .

CARITATE ÎN EPARHIA DUNĂRII DE JOS  .  FILANTROPIE

 EXPOZIŢIE 

DE GRAVURĂ 

A ELEVELOR 

DE LA LICEUL 

DE ARTE
VERNISAJ. Vineri, 12 

aprilie, la ora 18,00, gălăţenii sunt 

aşteptaţi la Casa Artelor (lângă 

Prefectură), la vernisajul unei 

expoziţii de gravură, intitulată 

„ANOTIMPURI NOUĂ“, cu lucrări 

aparţinând elevelor grupei de 

Grafi că din clasa a XI-a B de la 

Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“. 

Expun: Andra Teodora Artene, Sara 

Ioana Cărăuşu, Naomi Carolina 

Costea, Daria Cristina Curleancă, 

Bianca Andreea Filiuţă, Ana Maria 

Ichim, Livia Georgiana Ivanov, 

Elena Alexandra Petrache şi Amalia 

Ioana Popescu. Coordonator este 

lect. univ. dr. Constantin Adrian 

Corcăcel, organizator - conf. univ. 

dr. Liviu Adrian Sandu, iar curator - 

Erika Guadagnin. Invitat - eseistul şi 

criticul de artă Codrin Vasiloancă.  

.  Anca Spânu

Circa 1.200 de liceeni din jude-
ţul Tulcea au participat, săptămâ-
na trecută, în sala de sport a Clubu-
lui Sportiv Şcolar din municipiu, 
la Târgul educaţional „Student 
#UDJG“, organizat de Universita-

tea ”Dunărea de Jos” din Galaţi. 
„Avem o ofertă completă pentru 
tinerii din licee, iar aceştia, pentru 
a-şi alege bine o carieră, trebuie 
să ştie ce-i aşteaptă, motiv pentru 
care le recomandăm să vină la noi 

la universitate“, a declarat profe-
sorul universitar Silvius Stanciu, 
iniţiatorul evenimentului, care 
a menţionat că universitatea gă-
lăţeană are 14 facultăţi, cu peste 
80 de programe de licenţă, master 

şi cursuri postuniversitare. „Sun-
tem foarte încântaţi de tinerii din 
Tulcea. Podul peste Dunăre ne 
uneşte şi acum le va fi  mai uşor 
să ajungă la Galaţi“, a mai spus 
Silvius Stanciu. .  V.L. 

ofertă
Târg educaţional al Universităţii din Galaţi, la Tulcea

„Minunata lume 
a plantelor“,                       
la Ştiinţele        
Naturii

EDUCAŢIE. La Complexul Muzeal 

de Ştiinţele Naturii „Răsvan Angheluţă“ Galaţi 

se defășoară proiectul educaţional „Minunata 

lume a plantelor“, coordonat de muzeografa 

Mariana Luca. Activitatea se adresează copiilor, 

de la grădiniţă la clasa a XII-a, care se vor 

putea familiariza atât cu plantele spontane, cât 

și cu cele aclimatizate la Grădina Botanică. 

Importanţa vegetaţiei pentru animale, pentru 

oameni și pentru echilibrul mediului înconjurător 

reprezintă una dintre temele din cadrul proiec-

tului. Pentru înscrieri și informaţii suplimentare, 

cei interesaţi pot apela numărul de telefon 

0724.608.200 (luni - vineri, 9.00 - 15.00).   . V.L.

Proiectul de modernizare a 
rețelei de drumuri de interes lo-
cal din comuna Șendreni se afl ă 
la un pas de fi nalizare. În valoare 
de 11 milioane de lei, investiţia 
fi nanţată prin Programul „An-
ghel Saligny“ s-a reluat recent, 
după o întrerupere determinată 
de condițiile meteorologice ne-
favorabile. Conform proiectu-
lui, sunt incluse în programul 
de asfaltare următoarele străzi: 
Crizantemelor și Primăverii, 
în satul Movileni; Mărului, în 

satul Șerbeștii Vechi; Castanu-
lui, Locuințelor, Albatrosului, 
Egretei, Lebedei, Pescăruș, Gării, 
Răsăritului, Nucului, Dafi nului, 
Brândușei, Ferma Veche, Zorilor, 
Pelinului, Romaniței, Socului și 
Busuiocului, în satul Șendreni. 
„S-au terminat de asfaltat stră-
zile din Movileni și Șerbeștii 
Vechi, iar la Șendreni au rămas 
de executat lucrări pe o lungime 
de sub un kilometru“, ne-a decla-
rat primărița comunei, Zamfi ra 
Burlacu. La Şendreni se mai afl ă 

în derulare un proiect de moder-
nizare  de drumuri, fi nanțat de la 
bugetul local, în valoare de peste 
18 milioane de lei. Lucrările pe 
cei 8,5 kilometri au ca termen-
limită luna aprilie 2026, stadiul 
actual al execuției fi ind de circa 
75 la sută.

În ambele investiţii s-au 
executat lucrări de asfaltare, 
construcție de rigole cu rol de 
drenaj pentru apele pluviale, in-
stalarea de semne de circulație 
etc.  . Adrian Onicescu

asfalt
Drumuri modernizate de 29 milioane de lei, la Şendreni
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Pactul european 
privind migraţia 
şi azilul, la votul final
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Reforma amplă a politicii 

europene privind migraţia, care 

înăspreşte controlul asupra 

sosirii migranţilor în Uniunea 

Europeană şi prevede un sistem 

de solidaritate între statele 

membre în primirea solicitanţilor 

de azil, este supusă miercuri 

votului fi nal al eurodeputaţilor, 

notează luni AFP. 

Parlamentul European se va 
pronunţa asupra unei serii de texte 
ce alcătuiesc "Pactul privind migra-
ţia şi azilul“, bazat pe o propunere 
prezentată de Comisia Europeană 
în septembrie 2020 şi care preve-
de o reformă a regulilor în dome-
niul azilului şi migraţiei după ani 
de divizări şi tensiuni între ţările 
membre. 

În afară de această reformă, 
care se va aplica începând din 2026, 
Uniunea Europeană îşi multiplică 
acordurile cu ţările de origine şi 
de tranzit ale migranţilor (Tunisia, 
Mauritania, Egipt) pentru a încerca 
să reducă numărul migranţilor so-
siţi la frontierele sale. 

Uniunea Europeană se con-
fruntă cu o creştere a cererilor de 
azil, care au ajuns la 1,14 milioane 
în 2023, cel mai înalt nivel după 
2016, potrivit Agenţiei europene 
pentru azil. Intrările ‘’incorecte’’ în 
UE sunt, de asemenea, în creştere, 
atingând 380.000 în 2023, potrivit 
Agenţiei europene pentru frontie-
re şi paza de coastă (Frontex). 

‘’După ani întregi de impas, 
noile reguli privind migraţia ne 

permit să reluăm controlul fron-
tierelor noastre externe şi să re-
ducem presiunea asupra UE’’, este 
de părere Manfred Weber, liderul 
grupului Partidului Popular Euro-
pean, cel mai numeros din Parla-
mentul European. 

Acest pact, care este susţinut 
de principalele trei familii politice 
europene - PPE, S&D (socialiştii) şi 
Renew Europe (liberalii şi centriş-
tii) suscită opoziţia unei mari părţi 
a extremei drepte, dar şi a Verzi-
lor, stângii radicale şi anumitor 
socialişti. 

Reforma păstrează regula în 
vigoare în prezent, conform căreia 
prima ţară de intrare în UE a unui 
migrant este responsabilă pentru 
cererea sa de azil, cu câteva amen-

damente. Însă pentru a ajuta ţările 
unde sosesc numeroşi exilaţi, pre-
cum Italia, Grecia sau Spania, este 
organizat un sistem de solidaritate 
obligatorie. Celelalte state mem-
bre trebuie să contribuie preluând 
solicitanţi de azil sau aducând un 
sprijin fi nanciar ţărilor afl ate sub 
presiunea migranţilor - o manieră 
de a trage învăţăminte din eşecul 
sistemului cotelor de refugiaţi de-
cis în perioada crizei din 2015-2016 
şi care s-a lovit de refuzul Ungariei, 
Poloniei şi Cehiei.

Un alt punct controversat al 
acestei reforme este posibilitatea, 
în anumite condiţii, de a trimite un 
solicitant de azil către o ţară terţă 
‘’sigură’’. Aceasta este considerată 
de eurodeputatul socialist fran-

cez Raphael Glucksmann drept 
un ‘’nou pas către externalizarea 
frontierelor noastre’’.

 Eurodeputatul Jean-Paul Garra-
ud, din grupul Identitate şi Demo-
craţie (extrema dreaptă), consideră 
că ‘’frontierele exterioare ale UE 
sunt permeabile şi nu se face nimic 
pentru ca acest lucru să se schim-
be’’. ‘’Câteva dispozitive de protec-
ţie cărora le suntem favorabili nu 
vor avea decât un efect minim asu-
pra mişcării migratorii de masă’’, 
a susţinut el. 

Reforma a făcut deja obiectul 
unui acord politic, în decembrie, 
între Parlamentul European şi 
Consiliul UE. După votul eurodepu-
taţilor, ea va trebui să fi e validată 
ofi cial de Consiliu.  ,

REGULI NOI ÎN SPAŢIUL COMUNITAR  .  REFORMĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

SUA riscă securitatea occiden-
tală întârziind ajutorul pentru 
Ucraina, va avertiza ministrul de 
Externe britanic, David Cameron, 
cu prilejul unei vizite la Washin-
gton, a relatat luni DPA. Cameron 
îi va spune lui Mike Johnson, pre-
şedintele republican al Camerei 
Reprezentanţilor, să-şi convingă 
colegii să nu mai blocheze pa-
chetul de ajutor în valoare de 95 
miliarde de euro, în cadrul unei 
întâlniri faţă în faţă.

Potrivit ziarului Telegraph, Ca-
meron va spune că Regatul Unit şi 
UE şi-au stabilit pachetele de aju-
tor pentru Ucraina şi că îndeamnă 
SUA să le urmeze. Într-un articol 

de opinie comun din The Telegra-
ph, David Cameron şi omologul 
său francez Stéphane Séjourné au 
lansat un apel către ceilalţi aliaţi 
să suplimenteze fi nanţarea pen-
tru Ucraina. Articolul marchează 
120 de ani de "Antanta cordială“, 
o serie de acorduri între Franţa 
şi Marea Britanie care au deschis 
calea către ameliorarea relaţiilor 
între cele două ţări. Semnalând 
nevoia de a spori sprijinul interna-
ţional pentru Ucraina, Cameron 
şi Séjourné au mai transmis: "Nu 
ţine de Franţa şi de Marea Brita-
nie singure să rezolve aceste pro-

vocări. Dar, împreună, îi putem 
atrage pe alţii alături de noi în 
depăşirea lor“. 

Duminică, preşedintele 
ucrai nean Volodimir Zelenski 
a avertizat că ţara sa va pierde 
războiul dacă nu se va aproba în 
Congres continuarea sprijinului 
american. 

În precedenta sa vizită la Wa-
shington, Cameron i-a compa-
rat pe cei ce blochează sprijinul 
american către Ucraina cu cei 
care au încercat să evite confl ic-
tul cu Germania nazistă în anii 
1930. .

Marea Britanie
Apel pentru deblocarea ajutorului SUA pentru Ucraina

Rusia 
și China 
pun lumea 
la cale

ÎNTÂLNIRE. Şeful diplomaţiei ruse, 

Serghei Lavrov, a sosit luni în China, au anunţat 

serviciile sale, pentru o vizită ofi cială vizând 

întărirea legăturilor cu Beijingul, partener 

diplomatic şi economic cheie al Moscovei, 

notează AFP. Demnitarul rus va rămâne până 

marţi în capitala chineză, unde urmează să 

discute cu omologul său, Wang Yi, potrivit 

unui comunicat anterior al ministerului rus. 

Este prevăzut un schimb aprofundat de opinii 

pe o serie de ”subiecte fi erbinţi”, a indicat 

comunicatul, ministerul rus citând „criza 

ucraineană şi situaţia din regiunea Asia-Pacifi c“.  

, O.A.C.

 CANCELARUL 

OLAF SCHOLZ 

ŞI-A FĂCUT CONT 

PE TIKTOK

GERMANIA. Cancelarul 

german Olaf Scholz a trimis luni 

prima postare a sa pe TikTok, 

alăturându-se astfel tot mai 

multor politicieni occidentali care 

au lăsat deoparte îngrijorările 

privind securitatea şi au decis să 

folosească platforma de social 

media chineză, relatează Reuters. 

‘’Nu voi dansa. Promit. #TikTok’’, a 

postat Scholz pe X (fosta Twitter). 

Prima postare a lui Scholz pe 

TikTok a fost trimisă de noul său 

cont, TeamBundeskanzler. ‘’Biroul 

federal de presă îşi extinde gama 

de informaţii pentru cetăţenii care 

folosesc tot mai mult TikTok pentru 

a afl a mai multe şi a discuta despre 

politică’’, a declarat purtătorul 

de cuvânt al Guvernului german, 

Steffen Hebestreit. Prezenţa lui 

Olaf Scholz pe TikTok îi vizează 

în special pe tineri, potrivit unui 

comunicat al Guvernului german. 

Până luni noaptea, contul lui 

Scholz avea 615 urmăritori, număr 

încă departe de cei peste 411.000 

urmăritori ai „Alternativei pentru 

Germania“ (AfD), partid foarte activ 

pe TikTok.  . Ovidiu Amălinei 
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(284084) 

 • Apartamente 2-3 camere, 

bl.U6, Faleza superioară, Parc 

Viva. 0758175721. (284105) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 450 mp Sat 

Costi, 8500E. Tel. 0755963972. 

(284020) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi. 

Tel.:0748918883 (283853) 

 • Restaurant I.C.Frimu 

angajează Bucătăreasă, 

Barmaniţă- Ospătăriţă. 

0744431568, 0746114988. 

(283971) 

 • AEK SECURITY DIVISION 

SRL ANGAJEAZĂ PENTRU 

OBIECTIVE DIN GALAŢI: 

�EFI TURĂ ŞI AGENŢI DE 

SECURITATE. SALARIUL 

ATRACTIV, OFERIT LA TIMP, 

TICHETE DE MASĂ, BONUS 

LUNAR ÎN FUNCŢIE DE 

PERFORMANŢĂ. TELEFON 

0722.830.216 (283978) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri cu 

experienţă și tineri absol-

venţi, ingineri/ subingineri și 

tehnicieni devize și cantităţi 

de lucrări, maiștri mecanici, 

electricieni, instalatori sa-

nitari, de gaze și reţele apă, 

sudori cu arc electric și au-

togen, fi eraribetoniști, dul-

gheri, muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, ti-

chete de masă, bonusuri, 

cazare și masă caldă. Relaţii 

la: 0744701583 (283988) 

 • Firmă italiană angajează 

muncitori califi caţi şi necali-

fi caţi în construcţii şi excava-

torişti. Tel. 00393477552101, 

00393454387135, 0723485859; 

email: doga.ecoplus@gmail.

com (284014) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM TEHNICIAN 

AGRONOM LUCRĂTOR 

COMERCIAL ZIDAR ŞEF 

ECHIPĂ CONSTRUCTOR 

MAISTRU CONSTRUCTOR 

ŞOFER TEL.0745686276 

(284017) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(284030) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284034) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar şi opera-

tor maşini ambalare şerve-

ţele umede. Tel 0742156909. 

(284036) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală produc-

ţie, cu şi fără experienţă. Tel. 

0786550741. (284041) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori 

MIG-MAG, sudori electric+ au-

togen, electricieni, lăcătuşi, ne-

califi caţi. 0752167964. (284042) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori și zidari. Nu facem de-

plasări. Rugăm seriozitate. Nr. 

contact: 0756 458 101 (284078) 

 • Angajăm: Electricieni, 

Sudori, Lăcătuș mecanic 

și strungar. Rel. la tel.: 

0746045589 (284079) 

 • REMATINVEST Galaţi angajea-

ză şoferi- automacaragii, maşi-

nă containere. Salarii motivante, 

fără deplasări nocturne, ore su-

plimentare- dublu. 0733070040, 

0733070160. (284086) 

 • Caut femeie pentru kineto-

terapie. Telefon 0757654246. 

(284098) 

 • CHIMSIDER angajea-

ză sudori. Tel. 0754982865. 

(284113) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete+ băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (284117) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Doamnă cu experienţă îngrijesc 

bătrân bătrână, în regim intern. 

Relaţii 0731118293. (284046) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Uşă cu pui 197x130, geam 

2,28x137 KMG, puţin folosite. 

0742502502. (284108) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut femeie, 58 ani- 1,60. Tel. 

0758838147. (284085) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 526/1991 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Gheorghiu Silvia Viorica, 

apartament situat în Tecuci, 

Aleea Teilor nr.5, bloc D3, ap.9. 

Se declară nul. (284106) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 232 din 10.05.2000, pe nu-

mele Cărămidaru Octavian şi 

Cărămidaru Florica, pentru lo-

cul de înhumare din cimitirul „S. 

Lazăr”, sola F, parcela 4, rândul 

2, locul 5 şi 6, suprafaţă 7,50 mp. 

Se declară nul. (284115) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(284013) 

 • PF execut gresie, faianţă, ten-

cuieli, zugrăveli. Preţuri minime. 

Tel. 0749466971. (284096) 

 LICITAŢII  

 • U.A.T. Ivești, judeţul Galaţi 

anunţă închirierea prin licitaţie 

publică a suprafeţei de 12.0416 

ha teren, după cum urmează: 

1.Informaţii generale privind au-

toritatea contractantă, în special 

denumirea, codul de identifi ca-

re fi scală, adresa, numărul de 

telefon, fax și/sau adresa de 

e-mail, persoană de contact: 

Comuna Ivești, cu sediul în co-

muna Ivești, str. Gen. Eremia 

Grigorescu nr. 451, Judeţul 

Galaţi, telefon: 0236/866004, 

fax: 0236/833726, email: 

ivesti@gl.e-adm.ro 2.Informaţii 

generale privind obiectul pro-

cedurii de licitaţie publică, în 

special descrierea și identifi -

carea bunului care urmează să 

fi e închiriat: Terenuri agricole 

aparţinând domeniului public al 

Comunei Ivești, judeţul Galaţi, 

în suprafaţă totală de 12.0416 

ha, conform HCL nr. 26 din 

12.03.2024 și a OUG 57/2019, 

după cum urmează: -0,9484 ha 

situat în T67, P38/1-38/2; -0,1357 

ha situat în T81/1, P73-89; -1,69 

ha situat în T94/1, P74/1; -1.4411 

ha, situat în T102, P 1295-1296, 

lot.3, lotul 2, CF 108709, -0.4279 

ha situat în T102, P 1298; -2.376 

ha situat în T102, P1309; -0,27 

ha situat în T107, P273; -0.0718 

situat în T66, P25; -0,1726 ha 

situat în T66, P27; -0.3596 ha 

situat în T55, P1; -0.04 ha situ-

at în T69, Lot 1; -0,04 ha situat 

în T69, Lot 2; -0.40 ha situat în 

T69, Lot 3; -0,35 ha situat în T69, 

Lot 4; -0.08 ha situat în T69,Lot 

5;- 0.07 ha situat în T69, Lot 6; 

-0.09 ha situat în T69,Lot 7; -0.07 

ha situat în T69, Lot 8; -0.16 ha 

situat în T69, Lot 9; -0.08 ha 

situat în T69, Lot 10; -0.08 ha 

situat în T69, Lot 11; -0.15 ha 

situat în T69, Lot 12; -0.08 ha 

situat în T69, Lot 13; -0.20 ha 

situat în T86, P 27; -0.1733 ha 

situat în T88, P 1; -0.04 ha situat 

în T13, P 22; -0.3293 ha situat în 

T75/1, P 394+395 Lotul 1; -0.50 

ha situat în T102, P 1295+1296 

LOTUL 1; -1.2159 ha situat în 

T70, P 385; 3.Informaţii privind 

documentaţia de atribuire: se 

regăsesc în caietul de sarcini. 

3.1.Modalitatea sau modalităţile 

prin care persoanele interesate 

pot intra în posesia unui exem-

plar al documentaţiei de atribui-

re: Documentaţia de atribuire se 

poate obţine de la sediul institu-

ţiei, str. Gen. Eremia Grigorescu 

nr. 451, comuna Ivești, judeţul 

Galaţi, Serviciul Taxe și Impozite 

Locale. 3.2.Denumirea și date-

le de contact ale serviciului/ 

compartimentului din cadrul 

instituţiei de la care se poate 

obţine un exemplar din docu-

mentaţia de atribuire: Serviciul 

Taxe și Impozite Locale, telefon 

0236/866004, interior 18, doam-

na Cristina Anton. 3.3.Costul și 

condiţiile de plată pentru obţi-

nerea acestui exemplar, unde 

este cazul, potrivit prevederi-

lor O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ: 50lei/ 

exemplar, ce se achită numerar 

la Casieria instituţiei. 3.4.Data- 

limita pentru solicitarea clarifi -

cărilor: 29/04/2024, ora: 16.00. 

4.Informaţii privind ofertele: 

conform caietului de sarcini. 

4.1.Data- limită de depunere a 

ofertelor: 09/05/2024, ora:16.00. 

4.2.Adresa la care trebuie de-

puse ofertele: Comuna Ivești, 

str. Gen. Eremia Grigorescu nr. 

451, judeţul Galaţi, registratu-

ră. 4.3.Numărul de exemplare 

în care trebuie depusă fi ecare 

ofertă: Oferta se depune în-

tr-un singur exemplar în ori-

ginal, în două plicuri, unul ex-

terior și unul interior. 5.Data și 

locul la care se va desfășura 

ședinţa publică de deschide-

re a ofertelor: 10/05/2024, ora 

10:00 la sediul autorităţii con-

tractante, în sala de Consiliu. 

6.Denumirea, adresa, numărul 

de telefon și/sau adresa de e-

mail ale instanţei competente în 

soluţionarea litigiilor apărute și 

termenele pentru sesizarea in-

stanţei: Tribunalul Galaţi, Secţia 

de Contencios Administrativ, 

mun. Galaţi, str. Brăilei nr.153, 

Judeţul Galaţi, conform Legii 

contenciosului administrativ nr. 

554/2004. Telefon 0236/460027, 

fax: 0236/412130, adresa de 

e-mail.trGalaţi@just.ro sau 

tr-Galaţi-comunicari@just.ro 

(284099) 

angajează 

2 ȘOFERI

RELAŢII LA TELEFON 

07253486720725348672

PRF PVL 000153

Societatea BRATEŞ 
PRUT FRUMUŞIŢA angajează

în conformitate cu Legea nr. 52/2011 

actualizată în 2023: situat în T

T

8

2

î

situat în T

situat în T

situat în T8

în T13, P 2

T75/1, P 3

ha situat î

LOTUL 1; 

ZILIERI
activitate manipulare marfă

Relaţii la telefon: 

0725.348.672

OFERIM:  150 - 200 lei la zi
 plata la săptămână

PRF PVL 000154
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 DIVERSE  

 • INFORMARE: În conformita-

te cu prevederile Legii Apelor 

nr.107/1996, cu modifi cările și 
completările ulterioare, comuna 
Costache Negri, Judeţul Galaţi, 
cu sediu în comuna Costache 
Negri, judeţul Galaţi, intenţi-
onează să solicite de la A.N. 
“Apele Române” Administraţia 
Bazinală de Apă Prut Bârlad- 
SGA Galaţi, aviz de gospodă-
rire a apelor, pentru realizarea 
lucrărilor „PLAN URBANISTIC 
GENERAL- ACTUALIZARE- 
Comuna Costache Negri, 
Judeţul Galaţi”. Această inves-
tiţie este existentă. Persoanele 
care doresc să obţină informaţii 
suplimentare cu privire la soli-
citarea avizului de gospodărire 
a apelor, pot contacta solicitan-
tul de aviz la adresa menţiona-
tă. Persoanele care doresc să 
transmită observaţii, sugestii și 
recomandări se pot adresa soli-
citantului sau la adresa: comuna 
Costache Negri, judeţul Galaţi, 
tel: 0236-825810; 0236-825886, 
după data de 15.04.2024. 
(284024) 
   • SC Luvela SRL anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordu-
lui de mediu pentru proiectul 
„Construire spălătorie auto self 
- wash 4 posturi şi împrejmui-
re teren” propus a fi  ampla-
sat în sat Independenţa, com. 
Independenţa, str. Agriculturii 
nr.1A, T 57, P 1418, lot 3 şi lot 
4, jud. Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi  consulta-
te pe pagina de internet a autori-
tăţii competente pentru protec-
ţia mediului APM Galaţi, apmgl.
anpm.ro secţiunea Reglemetari - 
Acordul de mediu - Documentatii 
procedura EIA şi EA - Memorii 
de prezentare 2024 şi la sediul 
titularului SC Luvela SRL Galaţi, 
mun. Galaţi, str. Oţelarilor nr.25, 
bl.E2, ap.84, sc.2, et.9, jud. 
Galaţi. Observaţiile publicului 
se primesc pe adresa de email: 
offi ce@apmgl.anpm.ro (284101) 
 • Cuzoiu Marius anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordu-
lui de mediu pentru proiectul „ 
Desfi inţare locuinţă și Construire 
hală depozitare ”, propus a fi  am-
plasat în comuna Liești, strada 
Independenţei, nr. 117, Judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind pro-
iectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorită-
ţii competente pentru protecţia 
mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.
anpm.ro secţiunea reglementări 
– acordul de mediu – documen-
taţii procedura EIA și EA - me-

morii de prezentare 2024 și la 

adresa titularului Cuzoiu Marius, 

din comuna Liești, strada 

Independenţei, nr. 117, Judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau pe 

fax 0236-471009. (284103) 

• Doamna Trandafi r Enuţa a ob-

ţinut autorizaţia de mediu nr.41 

din 24 august 2023. (284100)

 • MMA FORCE 24 SECURITY 

SRL, titular al proiectului ,, 

SCHIMBARE DE DESTINATIE 

DIN CAMIN NEFAMILISTI 

IN SERVICII CAZARE, 

MODERNIZARE SI AMENAJARI 

INTERIOARE”, anunta publi-

cul interesat asupra luarii de-

ciziei etapei de incadrare fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului si fara evaluarea im-

pactului asupra corpurilor de 

apa de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului 

,pentru proiectul ,,SCHIMBARE 

DE DESTINATIE DIN CAMIN 

NEFAMILISTI IN SERVICII 

CAZARE, MODERNIZARE SI 

AMENAJARI INTERIOAREi”, 

propus a fi  amplasat în strada 

Calea Smardan nr. 52A, Galati. 

Proiectul deciziei de incadrare și 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la A.P.M. Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, Galaţi , în 

zilele de luni –joi orele 08,30-16,00 

și vineri între orele 08,30-13,30, 

precum și la următoarea adresa 

de internet http.apmgl.anpm.

ro la Secţiunea:Reglementări – 

Acordul de mediu –Proiect deci-

zie etapa de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comen-

tarii /observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galaţi (284112) 

 • U.A.T. comuna Costache 

Negri, judeţul Galaţi anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „ Amenajare trotuare pe 

strada I.L.Caragiale în comuna 

Costache Negri, judeţul Galaţi „, 

propus a fi  amplasat în comu-

na Costache Negri, jud. Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro 

la secţiunea Reglementări-

Acordul de mediu - Documentaţii 

procedura EIA si EA-Memorii 

de prezentare 2024 și la sediul 

U.A.T. comuna Costache Negri, 

str.Al.I.Cuza nr.41, jud. Galaţi,. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic pe adresa de e-mail: 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 

(284114) 

 • SC MYGFRUCT SRL, titu-

lar al proiectului Construire 

Spălătorie Auto tip tunel, 

anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediu-

lui, de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra 

mediului, pentru proiectul 

Construire Spălătorie auto 

tip tunel, propus a fi  am-

plasat în municipiul Galaţi, 

str. Calea Prutului nr.51 A. 

Proiectul deciziei de înca-

drare şi motivele care o 

fundamentează pot fi  con-

sultate la următoarea adre-

să de internet http://apm-

gl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări → Acordul 

de mediu → Drafturi acte 

de reglementare → Proiect 

decizie etapă de încadrare 

2024. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/

observaţii la proiectul deci-

ziei de încadrare în termen 

de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de 

internet a A.P.M. Galaţi, pe 

email offi ce@apmgl.anpm.

ro sau fax 0236 471 009. 

(284118) 

 DECESE  

 • Odată cu venirea primăverii 

s-a ridicat la ceruri 

draga noastră prietenă

 TOMESCU TEODORA 

(DORINA), 

o mamă şi bunică iubitoare. 

Dumnezeu s-o odihnească 

cu lumină veşnică! 

Fam. Catrinoiu şi Radu. 

(284097) 

 • S-a stins din viaţă 

colegul nostru 

NEDELCU CĂTĂLIN 

VICTOR 

grefi er arhivar 

la Judecătoria Tecuci.

 Ne rugăm bunului 

Dumnezeu să-i odihnească 

sufl etul în Împărăţia Sa, 

iar pe cei îndureraţi să-i 

mângâie şi să-i întărească. 

Sincere condoleanţe 

familiei! Colectivul Curţii 

de Apel Galaţi. (284102) 

 • Cu adâncă tristeţe, anunţăm 

decesul doamnei 

THEODORA TOMESCU, 

omul minunat care ne-a fost 

mamă, bunică şi prietenă. 

Înmormântarea are loc astăzi, 

9 aprilie, ora 11.00, la biserica 

din Cimitirul „Eternitatea”. 

(284104) 

 • Transmitem condoleanţe 

și întreaga noastră 

compasiune pentru 

Pamfi le Magda la trecerea 

în eternitate a soacrei ei. 

Dumnezeu să o aibă în 

pază! Familia Mantu Spiru 

și Mariana. (284109) 

 • Suntem alături de 

Pamfi le Magda în aceste 

momente de suferinţă 

provocată de decesul 

soacrei ei! 

Sincere condoleanţe! 

Fam. Huma Mihai și 

Cornelia. (284110) 

 • Suntem alături de colega 

noastră, Pamfi le Magda, 

la trecerea în nefi inţă a 

soacrei ei, și împărtășim 

durerea familiei mult 

încercate. Dumnezeu 

să-i odihnească sufl etul 

în pace! 

Colectivul SC Arcada 

Company SA. (284111) 

 • O lumânare aprinsă 

şi gândurile noastre sunt 

alături de colegul nostru, 

Simion Silvian, la trecerea în 

nefi inţă a tatălui, 

SIMION ION.

Dumnezeu să-i odihnească 

sufl etul în pace şi lumină! 

Serviciul Administrativ şi 

Achiziţii al Spitalului de 

Copii Galaţi. (284116) 

• Pe 7 aprilie 2024 s-a stins 

din viaţă draga noastră 

mamă și bunică 

PAUNA SCOBICI. 

O vom iubi mereu și va 

rămâne veșnic în inimile 

noastre. Înhumarea va avea 

loc miercuri, ora 10:30, 

la cimitirul din Vânători. (894)

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!

PRF PVL 000092

PRF PVL 000009

PRF PVL 000007



9 APR 2024  13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

cronologieologie

aprilie

9

Hugh Hefner s-a născut pe 9 aprilie 1926, la Chicago, 
Illinois, SUA.

A fost fondatorul şi directorul principal al Playboy 
Enterprises, compania care publică cea mai cunoscută 
revistă din lume. Publicaţia l-a făcut multimilionar, va-
loarea sa netă în momentul morţii sale ajungând la peste 
43 milioane de dolari.

În timpul celui de-Al Doilea Război Mondial, a lucrat 
pentru un ziar militar al armatei americane, din 1944 
până în 1946. După război, a absolvit Universitatea Illi-
nois, luându-şi licenţa în psihologie, scriere creativă şi 
arte. La începutul anilor 1950, a fost copywriter pentru 
Esquire, dar a plecat în ianuarie 1952, după ce i s-a re-
fuzat o majorare de salariu de... 5 dolari.

În 1953, a făcut un credit ipotecar pentru a lansa 
„Playboy“, care iniţial urma să fi e numită Party Stag. 
Prima ediţie, publicată în decembrie 1953, a avut-o pe 
copertă pe Marilyn Monroe, cu o serie de fotografi i 
nud realizate în 1949, vânzându-se în peste 50.000 de 
exemplare. Pe 4 iunie 1963, Hefner a fost arestat pen-
tru promovarea literaturii obscene, după ce a fost lan-
sat un număr „Playboy“ cu fotografi i nud ale lui Jayne 
Mansfi eld.

Hefner a contribuit şi la activităţi caritabile din afara 
politicii şi publicaţiilor, organizând petreceri de strân-
geri de fonduri pentru „Much Love Animal Rescue“, 
pentru „Generation Rescue“ şi pentru o organizaţie de 
studiere a autismului, sprijinită de Jenny McCarthy.

A încetat din viaţă pe 27 septembrie 2017, în Califor-
nia, SUA. . P.V.O. (diferite surse)

loto 5/40
10 33 32 7 22 34

super noroc 072 963

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 73.333,60 73.333,60

II (5/6) 1 224.691,20 -

III (4/6) 52 705,13 -

Fond total de castiguri: 334.691,60 

joker

plus noroc 702441

33 18 19 25 10 16

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 211.133,54 1.564.595,17

II (5/5) REPORT 45.650,49 154.706,67

III (4/5+J) 1 45.650,49 -

IV (4/5) 51 447,55 -

V (3/5+J) 52 548,68 -

VI (3/5) 1.909 38,85 -

VII (2/5+J) 649 52,75 -

VIII (1/5+J) 2.807 38,62 -

Fond total de castiguri: 2.033.148,97 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
49 6 1 7 20 40

noroc 0656799

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 859.733,76 9.141.469,76

II (5/6) 14 20.469,85 -

III (4/6) 806 355,55 -

IV (3/6) 11.691 30,00 -

Fond total de castiguri: 10.065.355,60 

7 APRILIE 2024

7 APRILIE 2024

7 APRILIE 2024

Hugh Hefner, 
fondatorul 
revistei 
„Playboy“

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de primăvară al 
artiştilor plastici din Galaţi“.
Casa Artelor   u Expoziţie de gravură şi desen 
a Amaliei Popescu, elevă în clasa a XI-a la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

meteo 9 aprilie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:32 am

apune

57:47 pm

Timişoara

28 1010

Cluj

26 1010

Bucureşti

25  88

Galaţi

24 1010

Constanţa

18 1010

Braşov

25  77

Londra

12  55

Paris

14  55

Madrid

16  33
Roma

24 1515

Chişinău

25  88
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 24 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la circa 

10 grade Celsius. Sunt 5 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 9 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 764 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 47 la sută. . surse online

1553  u Încetează din viaţă 
FRANCOIS RABELAIS (n. 1494), 
scriitor francez.
1626 u Încetează din viaţă FRANCIS 
BACON (n. 1561), filosof britanic.
1821  u Se naşte CHARLES 
BAUDELAIRE (m. 1867), scriitor 
francez.
1882  u Se naşte GEORGE 
NICULESCU-BASU (m. 1964), 
artist liric de reputaţie naţională 
şi internaţională.
1894  u Se naşte CAMIL PETRESCU 
(m. 1957), poet, prozator, 
dramaturg, eseist, filosof, 
membru al Academiei Române.
1933  u Se naşte JEAN-PAUL 
BELMONDO (m. 2021), actor 
francez, laureat cu numeroase 
premii şi distincţii.
1941  u Se naşte INGO GLASS (m. 
2022), sculptor. A lucrat la Muzeul 
de Artă Contemporană Galaţi 
(1967-1971). Din 1979, stabilit în 
Germania.
1951  u Se naşte, la Nicoreşti, 
jud. Galaţi, ŞTEFAN BUŢURCĂ, 
pictor, ilustrator de carte.
1984  u Se dezveleşte, la Tecuci, 
bustul scriitorului Calistrat 
Hogaş, realizat în piatră de 
sculptorul Ion Dămăceanu.
2001  u Încetează din viaţă IOAN 
SIMION MĂRCULESCU (n. 
1943), pictor, membru al UAPR, 
Filiala Galaţi, membru fondator 
al grupului „AXA“, director al 
Muzeului de Artă Vizuală Galaţi 
(1990-2001).
2005  u A fost inaugurat, la 
Cimitirul Rakowicki din 
Cracovia, Polonia, un monument 
reprezentându-l pe Sanctitatea Sa 
Papa Ioan Paul al II-lea.
2015  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN DRĂGHICI (n. 
1932), solist vocal, compozitor şi 
orchestrator român.
2021  u Încetează din viaţă 
PRINŢUL PHILIP, duce de 
Edinburgh (n. 1921), soţul reginei 
Elisabeta a II-a.  
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Chestiuni importante vă vin în 

atenţie, iar îndatoririle vă pot 

motiva.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ajungeţi la un dezacord cu 

privire la fi nanţe. Nu este indicat 

să vă irosiţi energia cu lucruri 

inutile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Imaginaţia vă ajută în 

comunicare, iar ideile și 

gândurile dvs. curg lin.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă veţi concentra foarte mult 

pe emoţii și pe exprimarea 

sentimentelor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Libertatea și călătoriile sunt 

ceea ce vă doriţi acum. Este o 

perioadă bună.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă exprimaţi sentimentele 

în mod onest și probabil veţi 

fi  preocupaţi de probleme 

personale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

O zi incomodă când vine vorba 

de relaţii. Puteţi descoperi că 

partenerul dvs. este emoţional.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar trebui să fi ţi atenţi la 

informaţiile pe care le împărtășiţi 

despre voi înșivă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să simţiţi elanul de a 

vă asuma unele riscuri și de a vă 

testa norocul.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să întâlniţi obstacole 

atunci când doriţi să vă 

implementaţi planurile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este difi cil să controlaţi reacţiile 

intense, iar scoaterea lor din 

subconștient va fi  vindecătoare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să simţiţi mai mult 

entuziasm pentru a vă pune 

viaţa în ordine într-un mod 

semnifi cativ. 

horoscop
9 aprilie

fi lmul zilei
MARŢI, 9 APRILIE 

remember
Maria, principesă de Hohenzollern (1870-1874)

Maria, principesă de 
Hohenzollern, s-a născut pe 8 
septembrie 1870, la București. 
Maria a fost unicul copil al 
Regelui Carol I al României şi 
al soţiei sale, Regina Elisabeta. 
Prima prinţesă a României a 
fost un copil considerat precoce 
din punct de vedere intelectual. 
Prinţesa nu putea moşteni 
tronul din cauza legii salice, 
care le interzicea femeilor acest 
lucru, însă primul moştenitor 
masculin ar fi  urmat să preia 
tronul. Pe 24 martie 1874, cu o 

săptămână înainte de Paştele 
Ortodox, prinţesa s-a îmbolnăvit 
de scarlatină, în timpul unei 
epidemii care bântuia Capitala. 
A fost transportată la Castelul 
Peleş, pentru tratament. 
Viaţa micuţei principese a 
fost curmată prematur, pe 9 
aprilie 1874, la Castelul Peleș 
din Sinaia. Principesa Maria a 
fost înmormântată în grădina 
Palatului Cotroceni, cu funeralii 
regale. Au fost primele funeralii 
ale dinastiei naţionale a 
României. Rămășiţele prinţesei au 
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 AQUAMAN ŞI REGATUL PIERDUT
HBO. ora 13,45, acţiune, aventuri, fantastic, SF, 2023, SUA

  Cu: Amber Heard, Jason Momoa, Patrick Wilson, Ben Affl eck u

Titlu original: Aquaman and the Lost Kingdom  u

Nereuşind să-l învingă pe Aquaman prima dată, Black Manta, condus de dorinţa 
de a răzbuna moartea tatălui său, nu se va opri până nu îl doboară pe Aquaman 
o dată pentru totdeauna. De data aceasta, Black Manta deţine forţa legendarului 
Trident Negru, care dezlănţuie o putere malefică de neoprit.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Aguirre - Mânia lui 

Dumnezeu

Germania, Aventuri, 
Dramă, Istoric

00:00 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Misiune: Imposibilă - 

Protocolul fantomă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât         

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef                            

cu Roxana Blenche (R)

05:00 Eşti mai deştept decât         

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                  

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Casa iubirii (R)

03:30 În căutarea adevărului (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

07:50 Mascarada

Franta, Crimă, Dramă
10:05 Testul

Spania, Comedie
11:25 Ştirile săptămânii                    

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
12:10 Celeste şi Jesse pentru 

totdeauna

SUA, Comedie, Dramă
13:45 Aquaman şi regatul 

pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri
15:50 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF
17:45 Femeia rege

SUA, Canada, Acţiune
20:00 Copiii răului

Serbia, Crimă, Mister
20:50 Marile minciuni 

nevinovate

SUA, Crimă, Dramă
21:35 Independent

SUA, Crimă, Mister
23:20 The Machine

SUA, Acţiune, Comedie

07:50 Documentar 360° Geo

08:45 Teleshopping

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:30 Micuţa toboşăreasă

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Thriller

00:30 Conspiraţie la Cairo (R)

Suedia, Franta, Finlanda, 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 9 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 aprilie

fost exhumate în 1916, la moartea 
Reginei Elisabeta, pentru a fi  
îngropată împreună cu aceasta 
la Mănăstirea Curtea de Argeș. 
. P.V.O. (diferite surse)
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„Burebista”

ORIZONTAL: 1) … (George; actor). 2) Acţiune ofensivă - … (Ioana; u

actriţă). 3) … (Emanoil; actor) – Gură de animal. 4) Lamă de cuţit - … 

(Monica; actriţă). 5) … (Ștefan; actor) – Întâlnite în gară! 6) Perioade 

istorice – A apărea ca din pământ. 7) Cap de femeie! – Oameni servili 

cuiva. 8) În cort! – Îndepărtat de noi. 9) … (Alexandru; actor) – A face 

să se producă. 10) … (Ion; actor).

VERTICAL: 1) Ţine minte – Evreu emigrat din Spania în Africa. u

2) Deprecierea vinului – Grup masculin. 3) Locuri de naștere – 

Ofi ciul pentru Protecţia Consumatorului (siglă). 4) A așterne pe 

hârtie -  Catastrofă fi nanciară. 5) Paznici la cabinetele celor mari 

– Intrate în panică! 6) Siglă pentru ”Asociaţia Balcanică de Tir” – 

Tub de aerisire. 7) Negaţie fără echivoc – Zână rea din mitologia 

populară. 8) Transnational Law and Business  University-Coreea 

(siglă) – În sânul familiei. 9) Bani ca la turci – Camion gol! 10) Lumea 

înconjurătoare, în diversitate (pl.) – Apă curgătoare. (Mihai Gherasim)
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integramă 
Mogâldeţe... de om!

Dau 
asigurări 

(fem.)

Clarifi cat

...

...

Răutăcioși

Decojită

Gumă de 
mestecat 
pt. copii

Scrieri 
vaste

Cântatul în 
Transilvania

Sportiv 
alunecând

A ţine 
aproape

Rupt de 
foame

Stare de 
comă

De loc din 
Măcin!

...

Şmecherie

O... 
misiune

Înscris la 
medicină!

Dorite

Patru la 
romani

...

Unică!

Lipici 
natural

Cui 
bont

Holdă

Folositor

Ieșirea din 
tunel!

Sunt niște 
stricate

Trimis cu 
vorbă

Făcut din 
mers

Tunică!

A merge 
de probă

Acoperite

O notă la 
cadou!

Puţin, câte 
puţin

Teste!

A 
grăi Sexe!
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VASILE GHICA 

1
Două blonde stau de vorbă:
- Luna viitoare plec la Veneţia.
- Păi, de ce mai mergi, că doar 
ai fost şi anul trecut?
- Da, dar atunci străzile erau 

inundate.
2

Două blonde mergeau pe stradă, 
iar una dintre ele exclamă:
- Uită-te la câinele ăla cu un ochi!
Cealaltă blondă îşi acoperă un 
ochi şi zice:

-  Unde? 

reţeta zilei
Spaghete 
cu pesto roșu 
și pui

INGREDIENTE. 3 bucăţi piept de pui, 1 cea-

pă, 4 căţei de usturoi, 2 ardei grași, 100 g sos pesto 

roșu, 100 g smântână, 300 g paste, parmezan ras, 

boia dulce, sare, piper.

MOD DE PREPARARE. Fierbem pastele 

conform instrucţiunilor de pe ambalaj. Tăiem pieptul 

în cuburi și îl călim 10 minute într-o tigaie. Adăugăm 

sare, piper și boia și amestecăm. Tăiem ceapa și 

ardeii în felii. Zdrobim căţeii de usturoi. Punem toate 

legumele peste pui și le călim 10 minute. Ameste-

căm smântâna cu pesto, turnăm peste și mai gătim 

15 minute. Amestecăm sosul obţinut cu pastele și 

presărăm deasupra parmezanul. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Îngerul tigăilor 
şi al locului 
de parcare

u Terapie. „Doamna 
Mureșan, copiii învață de mici 
rugăciunea «Înger, îngerașul 
meu», însă ca adulți sunt puțini 
cei care o mai spun. Cum 
pot oamenii să ceară ajutorul 
îngerilor?“, a fost una dintre cele 
„40 de întrebări“ pe care Denise 
Rifai i le-a adresat Ritei Mureșan. 
„Simplu! Este ca o rugăciune! Știu 
că pare ciudat, dar să știi că poți 
să le ceri îngerilor inclusiv locul 
de parcare! Adică ei sunt atât de 
dornici să ne ajute, încât sunt pe 
categorii specializați. De exemplu, 
eu și când gătesc îi rog frumos 
să pună în mâncarea respectivă 
toată energia de care musafi rii 
mei au nevoie ca să se upgradeze 
din punct de vedere energetic. Și 
la cumpărături mă duc cu îngerii 
și zic: «E trafi c, hai să mergem 
mai repede». Și se dau la o parte!“, 
explica Rita Mureșan. „Ai o zi mai 
grea, mai plină, îl chemi pe Jofi el 
să-ți sedimenteze energia. Nu 
te simți bine, îl chemi pe Rafael 
care vindecă. Mergi la drum 
lung, îl chemi pe Mihael, care 
este protector. Zadkiel te ajută 
cu iertarea“, dădea exemple de 
arhangheli Rita Mureșan. „Și cu 
locul de parcare cine ne ajută?“, 
a insistat Denise Rifai. „Îngerii! 
Nu deranjăm un arhanghel 
pentru asta!“, a răspuns Rita 
Mureșan. Mărturisesc că-mi mai 
spun în gând  rugăciunea „Înger, 
îngerașul meu“ în momente 
grele. Dar cred că îngerii și 
arhanghelii au treburi mai 
importante decât să ne păzească 
tigăile și să găsească loc de 
parcare. E destulă suferință pe 
lumea asta pe care s-o aline, ca să 
le ducem misiunea în derizoriu... 
Părerea mea!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Eminesciană“
Orizontal: u DARLASATIMACA, DINTRECUTULDR, II, BOCET, RAES, 
CCA, MELASA, MT, IISOARA, ALTAR, NN, UNI, RC, ORA, OOC, ACTE, 
PRIM, RRAF, ARCAS, RO, CIUNT, AIA, LES, ETC, AACD, CAVI, DL, 
SCUTITA, AI, BUMLECIVIRPRC, LOCNAMRAODASA.

Dezlegarea jocului de ieri: „O mare... de oameni!“
Orizontal: u

M, B, P, CAMARAD, SARATA, P, HARBUIT, SAPA, EA, TO, CARIATA, R, TARTAN, RUI, LA, 
TEICI, VITA, ANETA, T, ALGI, AC, HOT, URCARE, RAMPA, ORA.

(fi lm istoric; regia: Gheorghe Vitanidis; 1980)
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Exerciţii de mobilizare 
armată în Galaţi
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@ viata-libera.ro

Timp de cinci zile, în intervalul 

8-12 aprilie, în judeţul Galaţi au 

loc ample exerciţii de mobilizare 

a structurilor de apărare și 

siguranţă naţională, pentru 

verifi carea capacităţii populaţiei 

de a se apăra în caz de confl ict 

armat.

Conform unui comunicat 
transmis luni, 8 aprilie, de Pre-
fectura Galaţi, „Exerciţiul de 
mobilizare pentru verifi carea 
stadiului pregătirii populaţiei, 
economiei și teritoriului pentru 
apărare - MOBEX BR-GL-24 - este 
condus de Ministerul Apărării 
Naţionale, în cooperare cu Ad-
ministraţia Naţională a Rezerve-
lor de Stat și Probleme Speciale, 
Ministerul Afacerilor Interne, 
Serviciul Român de Informaţii, 
Serviciul de Telecomunicaţii Spe-

ciale și Administraţia Naţională a 
Penitenciarelor și se va desfășura 
simultan în judeţele Galaţi și Bră-
ila“. „Exerciţiile de acest tip se pla-
nifi că și se organizează periodic în 
toate judeţele ţării, în baza Planu-
lui verifi cării stadiului pregătirii 
populaţiei, economiei și teritoriu-
lui pentru apărare prin exerciţii 

și antrenamente de mobilizare, 
aprobat de Consiliul Suprem de 
Apărare a Ţării, în anul premer-
gător desfășurării acestora. Pe 
timpul antrenamentului, o parte 
din militarii rezerviști cu domici-
liul în judeţul Galaţi, cuprinși în 
planurile de mobilizare, va fi  che-
mată la unităţi militare în vederea 

efectuării unor activităţi specifi ce 
de pregătire, potrivit prevederilor 
legale în vigoare“, au informat re-
prezentanţii Garnizoanei Galaţi.

În programul militarilor 
rezerviști este planifi cată o sec-
venţă de antrenament în Poligo-
nul de tragere Smârdan, care va 
avea loc miercuri, 10 aprilie.    .    

VERIFICARE A PREGĂTIRII POPULAŢIEI  , APĂRARE

PRF PVL 000035

ÎNCRÂNCENARE 

ÎN DERBIUL 

GĂLĂŢEAN
FOTBAL. Cele două echipe 

gălăţene din Liga a III-a de fotbal, 

Unirea Braniștea și Sporting Liești, 

s-au întâlnit sâmbătă, în play-off,                                                  

rezultând un meci cu multe 

intervenţii dure. > pag. 08

ÎNGERUL     

LOCULUI 

DE PARCARE
TV MANIA. La „40 de 

întrebări cu Denise Rifai“, Rita 

Mureșan a explicat că îngerii și 

arhanghelii pot să ne supravegheze 

inclusiv la făcut mâncare și la găsirea 

unui loc de parcare. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

14 marţi

8 -13 aprilie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 aprilie 2024

PRF PVL 000027

14

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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